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Herren 
Jesus Kristus 







Min Faders hus, af Al Rounds 

Sildan md templet og Antoniafæstningen have set ud omkring dr 33 e.K1: setfra Gelsemane hcwe. Vl kan se muren 
omkring Jerusalems gamle by -samt bjetgSiden, de1· er dækket af vilde blomster og oliventræer. 
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VELKOMMEN TIL DETTE SÆRLIGE NUMMER 
N lir man læser skriftens beretninger om Jesu Kristi 

liv og gerning, bliver man klar 011e0 al han vi1·kelig 

var indbegrebet af kærlighed. Han helbredte og velsig

nede. Han sti gennem de menneskelige svagheder og 

ind i hjertet og tilbød Mb, helbredelse og tilgivelse gen

nem sin ljenestegerning, sinlære og sit st01·e sonoffer, 

Denne Frelser, Guds Søn, leuer. Han kender vores 

hjerte og elsker os. Han har medfølelse med os og 

ønsker at velsigne os. Det er delle lidS$krifls budskab. 

PÅ OMSLAGET 
Forsiden: Udsnit af Kristus med lille 
drong, af Carl 61QCh. Bagsiden: l'otq af 
~kelilje: Matthew Reler. 

BUDSKABER 

BUDSKAB FRA DET FØRSTE 
PRÆSIDENTSKAB 

4Vi vidner om Jesus 
Kristus 

PRÆSIDENT GORDON B. 
HINCKLEY 

Uanset hvad fremtiden 
bringe1; sd stdr verdens 
Forløser d€1; sikkert og 
urokkeligt. 

BESØGSBUDSKABET 
Vælg en artike4 som bedst 
svarer til de behov, som de 
søstre, l besøger, har. 

Det lyser ud af de levende profeters og apostles ord, 

nt/r de fol·t.æl/er os, ht,em Kristus er, og b vad han tilby· 

der os. Og det lyser ud af de vidnesbyrd, som bæres af 

almindelige mennesker, der er blevet velsig11et,Jordi 

de bar taget imod K1'isti indbydelse til et t komme til 

ham, lære af ham og følge ham. 

W opfordrer dig til at læse disse budskaber med en 

bøn i bje1·tet. tag dem til dig og fortæl andre om dem. 

-Redaktørerne 

ARTIKLER 

8 Han lever! De nutidige profeters vidnesbyrd 
Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages lieiiiges 15 præsidenJer 

har alle bdret vidnesbyrd om Frelseren. 

12 Hvem er Jesus Kristus? 
PRÆSIDENT BOYD K. PACKER 

flan er vor fle7·r-e, vor Forløser, vor Fonnidler hos Faderen. 
flan løskøbte os med sit blod. 

20 ))Jeg er vejen« 
DAVID A_ EDWARDS 

livets Brød. Verdens Lys. Det Sande Vintræ. Den Gode Hyrde. 
Ndr ]esus sige1:· •]eg er ..... , sd forkynder han, hvem han er, og 
hvad han gørfor os. 
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24 Tro på Jesus Kristus 
ÆLDSTE RUSSELL M. NELSON 

ikke alene skænker troen på Jesus K1istus os velsignelser 
i dette liv, den er ogs& ajgø1-ende for vores evige frelse og 
opbøjelse. 

31 Emilios tro 
RAMON RAMIREZ 

Emilio blev mere og mere~ og lægerne vidste ikke, hvad de 
skullegønJ. Men denne unge mands tro på Frelserengjorde 
bete forskellen. 

32 Jesu Kristi forsoning 
ÆLDSTE JEFFREY R. HOLlAND 

Derz forsoning, som udvirkedes af Guds Enbårne Søn i kødet, 
er den altafgønmde grundvold, som hele den kristne lære 
hviler på, og den er det største udtryk for guddommelig kær
lighed, som denne verden nogensinde bat· set. 

39 Forsoningen i funktion 
NAVNET TILBAGEHOLDT 

Da Alex var længst ude, kom ban i tanke om, at ban altid 
kunne bede 01n hjælp. 

42 Den levende Kristus: Vidnesbyrd fra Jesu Kristi Kirke 
af Sidste Dages Helliges apostle. 

De nutidige apostles ord ledsaget af kunstværke1; der skildrer 
Frelserens liv og tjenestegerning. 

48 Kom til Kristus 
PRÆSIDENT HENRY B. EYRING 

•Kom til K1·istus« er den mest betydningsfulde indbydelse, som 
du kan give noget menneske, og den mest betydning~fitlde 
indbydelse, som nogen kan modtage. 

53 Var jeg frelst? 
CHARLOTIE GOODMAN McEWAN 

Da jeg blev bedt om i fuld offentligbed at anerkende Jesus 
Kristus som min Frelser, var jeg ikke sikker på, hvordan jeg 
skulle forholde mig. Først senere gik det op for mig, at jeg 
allerede havde taget imod ham. 

54Vitror 
Hvad tr·or sidste dages bellige om Jesus Kristus? 

58 Bliv et af Kristi vidner 
ÆLDSTE D. TODD CHRISTOFFERSON 

1-1 kan yde en aktiv indsats f01· at hjælpe andre, især vore 
bøm, med at kom~ne til Kristus. 

64 Tilbedelse i salmer 
Ved at synge salmer kan vi udtrykke taknemligbed og 

lovprisning, lære Frelserens gengivne evangelium at kende, 
mindes hans forsoning og forpligte os til at følge ham. 

68 Enkle og dyrebare sandheder 
Lærdomme om Frelseren med tilsvarende lærdomme 

fra Bibelen og nutidige profeter og skrifter. 

Læs mere om Frelseren og se indholdet 
af dette nummer på internettet på mange 
sprog ved at besøge www.lds.org. 



SÅDAN ANVENDER DU 
DEnENUMMER 

Forstå Kristi titler. Jesus ken· 
des ved mange navne i skrif
terne. Nogle af dem omtales i 
dette nummer. Har du mærket 
hans kærlighed, fordi du ken· 
der hans navne og forstår, hvad 
hver af dem betyder for dig? 

Vidnesbyrd om Frelseren. 
Når du har læst »Bliv et af Kristi 
vidner« (s. 58), kan du tænke 
over måder, hvorpå du kan 
blive - og allerede er - hans 
vidne. Hvordan styrker disse 
vidnesbyrd din tro? 

Evangelisk undervisning og 
indlæring. Jesu Kristi Kirke af 
Sidste Dages Hellige tilbyder 
mange ressourcer til brug for 
den evangeliske underVisning i 
hjemmet og i Kirken. Hvis du 
ønsker yderligere oplysninger, 
kan du besøge www.ldscata· 
log.com eller cUt lokale distribu· 
tionscenter. 

ANDET 

74Piakat 

75 Sidste dages hellige røster 
Vidnesbyrd om det håb, somjesu Kristi 

løfter giv&~: 

80 Jeg prøver at blive som Jesus 
Oplevelser; som børn ba1· haft med at ejlerleve 

Frelserens eksempel. 

EVANGELISKE EMNER l OrnE NUMMER 
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Oåb, 39, 48, 53 
Faldet, 32 
Forsoning, 12, 32, 39, 64 
Handlefrihed, 12 
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eksempel, 48, 58, 68, 
74,80 

Jesus Kristus, hans nåde, 
32, 53, 54, 68 

Jesus Kristus, hans titler, 
4, 12, 20, 42, 68 

Jesus Kristus, tro på, 4, 8, 
24, 31, 48, 54, 68, 74,75 

Konvertering, 39, 48 
Lydighed, 58, 64 
Lykke, 48 
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Musik, 64,75 
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Omvendelse, 12, 39 
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Påske, 75 
Redning, 75 
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Han er centrum for 
vores gudsdyrkelse. 
Ran er den Herre, 
der skal vende til· 
bage og regere på 
jorden. Han er vor 
Konge, vor Konge, 
vor Herre, vor 
Mester, den levetrde 
Gud, som står ved 
sin Faders højre 
bånd. 

BUDSKAB FRA DET FØRS TE PRÆ SID ENTSKAB 

PRÆSIDENT GORDON B. HINCKLEY 

For lidt over 2000 år siden blev men
neskehedens Forløser født i Betlehem 
i Judæa. Mens han endnu var spæd, 

blev han bragt til templet i Jerusalem. Der 

hørte Maria og Josef de vidunderlige profe
tier, som Sirneon og Anna udtalte over det 

Wle spædbarn, som en dag skulle blive ver
dens Frelser. 

Han tilbragte det meste af sin barndom j 

Nazaret j GaWæa, og da han var 12 år gam

mel, blev han atter taget med til templet i 
Jerusalem. Maria og Josef fandt h,am i samtale 
med lærde mænd, som lyttede til ham og stil

lede ham spørgsmål Goseph Smiths oversæt
telse, Luk 2:46). 

Jesus voksede op og blev en ung mand 
og »gik frem i visdom og vækst og yndest 

hos Gud og mennesker« (Luk 2:52). Han 
blev døbt af Johannes i Jordanfl.oden for at 
»Opfylde al retfærdighed« (Matt 3:15) . Han 
fastede i 40 dage og nætter og modstod 
Satans fristelser, inden han begyndte sin 

offentlige tjenestegerning. Derefter gik 

han omkring og forkyndte, helbredte og 
velsignede. 

Den store Jahve 

Jesus var i sandhed Det Gamle 
Testamentes Jahve, som forlod sin Faders 
tronsale i himlen og indvilligede i at blive 

født som et spædbarn på denne jord under 

de mest ydmyge kår. Hans fødsel var blevet 
forudsagt mange århundreder tidligere af 
Esajas, som profetisk udtalte: »For et barn er 

født os, en søn er givet os, og herredømmet 
skal ligge på hans skuldre. Man skal kalde 
ham Underfuld Rådgiver, Vældig Gud, 
Evigheds Fader, Freds Fyrste« (Es 9:5). 

Pennejesus Kristus, som vi højtideligt 
bærer vidnesbyrd om, er, som Johannes 
Åbenbarer sagde, ••vidnet, den troværdige, 

den førstefødte af de døde og herskeren over 
jordens konger. Ham, som elsker os og har 
løst os fra vore synder med sit blod, og som 
har gjort os til et kongeligt folk, til præster for 
Gud, sin fader, ham være ære og magt i evig
hedernes evigheder« (Åb 1:5-6). 

Verdens Frelser 

Han var og er den Almægtiges Søn. Han 
var det eneste fuldkomne menneske, som 
nogensinde har vandret på. denne klode. Han 





Hanfastede i 
40dageog 
1zætterog 

modstod Satans fri
stelser, inden ban 
begyndte sin olfenJ· 
lige tjenestegeming. 
Derefter gik ban 
omkrbtg ogjor
kyndte, helbredte 
og velsignede. Ingett 
kan fuldstændigt 
begribe hans herlige 
liv, hans majestætiske 
død eller omfanget 
af hans gave til 
menneskeheden. 

helbredte de syge, ftk de Jamme til at gå, 

gjorde de blinde seende og de døve hørende. 

Han opvækkede de døde. Og dog tillod han, 

at hans eget liv blev taget som et sonoffer, et 

offer, som vi slet ikke begriber omfanget af. 
Lukas skriver, at hans smerte var så stor, at 

»hans sved blev som bloddråber, der faldt på 

jorden« (Luk 22:44), en fysisk manifestation, 

som bekræftes af både Mormons Bog og Lære 

og Pagter (se Mosi 3:7; I.&P 19:18). Hans 

lidelser i Gersemane have og på korset på 

Golgata, som ligger nogle få hundrede meter 

fra Getsemane, rummede både fysiske og 

åndelige »fristelser ... smerter, hunger, tørst 

og møje, ja, mere end mennesker kan 

udholde, uden at det forvolder døden,« 

sagde kong Benjamin (Mosi 3:7). 

Efter smerten i Gersemane fulgte pågri

belsen, rettergangen, dommen og siden den 

usigeligt smertefulde død på korset, fulgt af 

hans begravelse i Josefs grav og hans opstan

deises triumf Det ydmyge barn fra Betlehem, 

han, som for to årtusinder siden vandrede ad 

det hellige lands støvede stier, var Herren, 

den Almægtige, Kongernes Konge, han, som 

skænker frelse til alle. Ingen kan fu ldt ud fatte 

storheden af hans liv, hans døds ophøjethed 

og omfanget af hans gave til menneskeheden. 



Vi samstemmer med den romerske officer, som ved 

hans død sagde: »Sandelig, den mand var Guds søn« 

(Mark 15:39). 

Vor levende Herre 

Således er den gamle verdens vidnesbyrd, som findes i 

Bibelen. Og der findes endnu en røst, nemlig den nye ver

dens testamente, hvori Faderen præsenterer sin opstandne 

Søn og siger: »Se, min elskede Søn, i hvem jeg har velbehag, 

i hvem jeg har herliggjortmit navn-hør ham« (3 Ne 11:7). 

Denne guddommelige præsentation indleder beretningen 

om vor Frelsers virke blandt nogle af hans »andre tru·« 0 oh 

10:16) efter hans himmelfart fra]emsalem. Det budskab, 

som går igen i hele Mormons Bog, handler om Jesu Kristi 

guddommelighed og de evige velsignelser, som alle Guds 

sønner og dØtre kan opnå ved hans forløsende kærlighed. 

Som en af profeterne i Mormons Bog siger: 

»For vi arbejder flittigt med at skrive for at formå vore 

børn og også vore brødre til at tro på Kristus og til at blive 

forligt med Gud; for vi ved, at det er ved nåde, at vi bliver 

frelst, efter alt hvad vi kan gøre ... 

Og vi taler om Kristus, vi fryder os i Kristus, vi prædiker 

om Kristus, vi profeterer om Kristus, og vi skriver i over

ensstemmelse med vore profetier, for at vore børn kan 

vide, til hvilken kilde de kan se hen for at få forladelse for 

deres synder« (2 Ne 25:23, 26). 

Udover alt dette har vi de nutidige profeters erklæring: 

»Og se, efter de mange vidnesbyrd, som er blevet givet om 

ham, er dette det vidnesbyrd, det seneste af dem alle, som 

vi giver om ham: At han lever!« (L&P 76:22). I lære og 

Pagter bærer Klistus tydeligt vidnesbyrd om sin egen gud

dommelige rolle: »]eg er Alfa og Omega, Kristus, Herren; 

ja, jeg er ham, begyndelsen og enden, verdens forløser« 

(L&P 19:1). 

I ham ser vi ikke blot vor Mester og gode Hyrde, men 

også vores store forbillede, som byder os: »Vil du være 

fuldkommen, så ... kom ... og følg mig!« (Matt 19:21). 

Hovedhjørnestenen 

Han er hovedhjørnesten i den kirke, der bærer hans 

navn, nemlig Jesu Klisti Kirke af Sidste Dages Hellige. Der 

ftndes intet andet navn, hvorved menneskene kan blive 

frelst (se ApG 4:12). Han er vores frelses ophav og den, 

der skænker evigt liv (se Hebr 5:9). Hans lige findes ikke. 

Hverken før, nu eller siden. Gud være lovet for hans 

e lskede Søn, som satte sit liv til, så vi kunne leve, og som 

er vores tros og hans kirkes urokkelige hovedhjØrnesten. 

Vores tros brændpunkt 

Vi kender ikke til alt det, der venter os. Vi lever i en 

usikker verden. For nogle venter store præstationer. For 

andre venter skuffelser. For nogle venter megen glæde 

og lykke, sundhed og et godt liv. For andre venter måske 

sygdom og en vis sorg. Vi ved det ikke. Men et ved vi dog. 

Uanset hvad der venter os, så står verdens Forløser, Guds 

Søn, ligesom Nordstjernen, som et urokkeligLog sikkert 

anker for vores jordiske liv. Han er vores frelses klippe, 

vores styrke, vores u·øst og vores tros brændpunkt. 

Både i solskin og skygge ser vi hen til ham, og han stAr 

der og opmunn·er os og smiler til os. 

Han er centrum for vores gudsdyrkelse. Han er den 

levende Guds Søn, Faderens Førstefødte, den Enbårne i 

kødet. Han er »opstået fra de døde som førstegrøden af 
dem, der er sovet hen« (l Kor 15:20). Han er den Herre, 

som vender tilbage for »at regere på jorden over sit folk« 

(L&P 76:63; se også Mika 4:7; Åb 11:15). 

Intet større menneske har vandret på jorden. Ingen 

anden har ydet et offer, der tåler sammenligning med 

hans, eller skænket tilsvarende velsignel~er. Han er ver

dens Frelser og Forløser. ]eg u·or på ham. jeg erklærer 

uden tøven hans guddommelighed. Jeg elsker ham. jeg 

siger Jesu Kristi navn med ærbødighed og ærefrygt. Han 

er vor Konge, vor Herre, vor Mester, den levende Gud, 

der står ved sin Faders højre hånd. Han lever! Han lever, 

herlig og vidunderlig, den levende Guds levende Søn. • 

LIAHONA MARTS 2008 
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De nutidige profeters vidnesbyrd 
>>Og se, efter de mange vidnesbyrd, som er blevet givet om ham, er dette det vidnes

byrd, det seneste af dem alle, som vi giver om ham: At han lever!« (L&P 76.22). 

H"' le""''•S!dan ";ctnede verden for at bevæge mennesker han levede blandt meMesker; at han 
)) profeten Joseph Smith om til at gøre godt, for at forkynde vejen døde på korset og opstod; at han virke-

Frelseren Jesus Kristus. til evigt liv og for at bringe sig selv lig lever i dag; og at han er en særskilt 
Med samme overbevisning har alle som et offer for menneskehedens personlighed og deM e verdens 
følgende præsidenter for Jesu Kl:isti synder. Han er •Kongernes Konge og Frelser . .,2 

Kirke af Sidste dages Hellige - der alle herrernes Herre, og han skal herske 
er opretholdt som profeter, seere og fra evighed til evighed• (Handels 
åbenbarere - vidnet om Frelserens Messias) ... Jeg bærer højtideligt vid- Præsident Ezra Taft Benson 
liv; guddommeligbecl, forsoning og nesbyrd om, at han lever og for evigt ( 1899-1994) 
opstandelse. står ved sin Faders højre hå.nd.«1 »Der spørges til tider: 

>Er mormonerne 

kristne?< Vi forkynder 
Præsident Gordon B. Hinckley Præsident Howard W. Hunter Jesu Kristi guddom-

»]eg ved, at jeg ikke (1907-1995) melighed. Vi betragter 
er denne kirkes over- »]eg er taknemlig ... ham som den eneste 
hoved. Herrenjesus for min omgang med kilde til vores frelse. Vi stræber efter 
Kristus er dens over- et folk, som har en fast at følge hans lærdomme, og vi ser 
hoved. Min mission, tro på, at Gud lever, at frem til den tid, hvor han vender til-
mit hovedansvar, min Jesus er Kristus; og jeg bage til jorden for at regere som kon-

største ære er at bære højtideligt bærer vidnesbyrd for gernes Konge og herrernes Herre. Vi 
vidnesbyrd om, at han lever. Jesus jer om, at beretningen om barnet i siger til folk i dag, som en profet fra 
Kristus er Guds Søn, som indvilli- krybben i Betlehem ikke blot er en af Mormons Bog engang sagde: ' · .. at 
gede i at komme ned til denne elen- fortidens myter, men at Jesus, Guds der ikke skal gives noget andet navn 
dighedens, stridens og sn1erte ns Søn, blev født til dette liv af Maria; at eller nogen anden vej eller noget 
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andet middel, hvorved frelse kan Kristus, denne jords Gud, Guds Søn, vished, der fejer enhver tvivl bort, 

blive menneskenes børn til del, und- men hvad der er endnu vigtigere, kunne bære vidnesbyrd, om at jeg 

tagen i og ved Kristi, Herren den vor Frelser, vor Forløser ... med hver eneste fiber i min krop ved, 
Almægtiges, navn< (Mosi 3:17) . ..3 Jeg føjer mit eget vidnesbyrd at Jesus er Kristus, den levende Guds 

z 

! til. Jeg ved, at Jesus Kristus er den Søn, at han levede, døde og opstod, 

~ levende Guds Søn, og at han blev og at han i dag præsiderer i himlen og 

~ Præsident Spencer W. Kimball korsfæstet for verdens synder. leder den kirke, der bærer hans navn, 

~ (1895-1985) Han er min ven, min Frelser, fordi den forkynder hans lære. Det vid-
~ »Vi sætter Oesus min Herre og min Gud.«4 nesbyrd bærer jeg i al ydmyghed og 
i' Kristus) på en piede- efterlader jer det. .,5 

' stal mere end nogen 
~ anclen gruppe, som Præsident Harold B. Lee 
." 

~ jeg kender til. Vi (1899-1973) Præsident Joseph Fielding Smith 

~ betragter ham ikke »Efter en lang nats (1876-1972) æ 

~ alene som Guds Søn, han er også en søgen og de mange ~Der er frelse i Kristus. 

z Gud, og vi er underlagt ham ... elages åndelig forbere- Den udspringer af den 
Sl 
~ Uanset hvor meget vi siger om deJse, som fulgte den, uendelige og evige .. 
~ ham, er det stadig for lidt. fik jeg et vidnesbyrd, forsoning, som han 
~ 
~ Han er ikke blot tømreren, dervar stærkere end udvirkede ved at 

~ nazaræeren, galilæeren, men Jesus det øjnene ser, indtil jeg med en udgyde sit eget blod, 
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Han er Guds Søn, og han kom til ver

den for at løskøbe mennesker fra den 

timelige og åndelige død, som opsrod 

pli grund af det, vi kalder faldet. 

'L'lkket være hans godhed og nåde 

kaldes alle mennesker frem af graven 

for at blive dømt i overensstemmelse 

med deres gerninger i kødet ... 

)eg ved, at han lever, at han her

sker i himlen over os og pli jorden 

under, og at hans hensigter skal ske. 

Han er vor Herre og vores Gud. 

Som han selv sagde til Joseph Smith: 

•Herren er Gud, og der er ingen 

anden frelser end ham< (L& P 76: 1).~ 

Præsident David O. McKay 

(1873-1970) 

»>Hvordan kan vi 

kende vejen?< spurgte 

Thomas, da han sad 

sammen med sine 

medapostle og sin 

Herre omkring bordet 

efter nadveren den mindeværdige 

aften, hvor Herren blev forrådt, og 

Kristi guddommelige svar var: •Jeg er 

vejen, sandheden og livet .. ·' O oh 

14:6). Og det er han! Han er kilden 

til vores trØst, vores livs inspiration, 

ophav til vores frelse. Hvis vi ønsker ae 

kende vores forhold til Gud, går vi til 

Jesus Kristus. HviS vi vil kende sand

heden af sjælens udødelighed, ser vi 

eksemplet i Frelserens opstandelse ... 

10 

... Han er det eneste syndfri væsen, 

der nogensinde har vandret på jorden, 

det stØrste eksempel på ædelhed, 

guddommelig af natur, fuldkommen 

i sin kærlighed, vor Forløser, vor 

Frelser, vor evige Faders ubesmittede 

Søn, Lyset, Livet, Vejen.«7 

Præsident George Albert Smith 

(1870-1951) 

»Frelseren døde, for 

at vi kunne leve. Han 

overvandt døden og 

graven og tilbyder alle, 

der adlyder hans lær

domme, håb om en 

opstandelse i herlighed. J! 

»)eg har mødt mange i denne ver

den, som ikke har vidst, at vi tror pli 

vor Herres guddommelige mission, 

og ved mere end en lejlighed er jeg 

blevet tilskyndet til at sige, at der ikke 

er noget folk pli denne jord, der i den 

grad forstår Jesu Kristi guddommelige 

mission, som så inderligt tror pli, at 

han er Guds Søn, og som er sli over

beviste om, at han i dag troner i her

lighed ved sin Faders højre hånd, 

som de sidste dages hellige gør.«? 

Præsident Heber J. Grant 

(1856-1945) 

»Til Kirkens medlem

mer over hele verden 

og til fredselskende 

folk overalt siger vi, 

at i denne mand fra 
Galilæa skal l ikke 

blot se en stor lærer, ikke blot en 

uovertruffen leder, men Fredsfyrste, 

frelsens ophav, her og nu, bogstave

ligt og virkeligt verdens Frelser! 

.. . Jesus er verdens Forløser, men

neskehedens Frelser, som kom til 

jorden med den guddommeligt 

udstukne mission at dø for menne

skenes forløsning. Jesus Kristus er 

bogstavelig talt Guds Søn, den 

Enbårne i kødet. Han er vor Forløser, 

og vi tilbeder ham.«10 

Præsident Joseph F. Smith 

(1838-1918) 

»Guds Helligånd har 

tal t til mig - ikke til 

øret, ikke til Øjet, men 

til min ånd, til min 

levende og evige del -

og har åbenbaret for 

mig, at)esus er Kristus, den levende 

Guds Søn. Jeg bevidner for jer, at jeg 

ved, at min Forløser lever. Endvidere 

ved jeg, at jeg skal se ham pli denne 

jord, og at jeg skal se ham, som han 

er ... HelTen har åbenbaret mig dette. 

Han har fyldt hele min lind med dette 

vidnesbyrd, sli der ikke er plads til 

nogen tvivl.~ 1 

Præsident Lorenzo Snow 

(1814-1901) 

»Det væsen, som 

boede i himlen, som 

herskede der, før 

denne verden blev til, 

som skabte jorden, 

og som i tidernes 



midte nedsteg for at fuldkommen

gøre og frelse det, som han har 

skabt, har vist sig for mennesker 

i denne tidsalder.<<12 

"vi vidner for hele verden, at vi 

ved guddommelig åbenbaring, ja, 

ved Helligåndens bekræftelse, ved, 

at Jesus er Kristus, den levende 

Guds Søn, og at han åbenbarede sig 

for Joseph Smith, lige så personligt 

som han gjorde det for de fordums 

apostle, efter at han var opstået af 

graven, og at han har kundgjort ham 

de himmelske sandheder ved hvilke 

menneskeheden kan opnå frelse.«13 

Præsident Wilford WoodruH 

(1807-1898) 

»Målet med Kristi mis

sion på jorden var at 

bringe sig selv som 

et offer for at forløse 

menneskeheden fra 

evig død ... Han adlød 

nøje Faderens vilje på alle måder 

fra begyndelsen, og han drak af det 

bitre bæger, som han flk. Herved 

åbenbares herlighed, ære, udødelig

hed og evigt liv tillige med den kær

lighed, som er større end tro og håb, 

for Guds lam har derved gjort det 

for mennesket, som r mennesket) 

ikke selv var i stand til at gøre ... 

Der er ingen anden, der har magt 

til at frelse menneskenes sjæle og 

give dem evigt liv uden Herren 

Jesus Kristus under befaling fra sin 

Fader.«14 

Præsident John Taylor 

(1808-1887). 

»Han var salvet med 

glædens olie frem for 

sine lige og kæmpede 

med og overvandt 

menneskers og djævles 

kraft, jorden og hel

vede tilsammen, og med hjælp fra 

Guddommens overlegne magt besej

rede han døden, helvede og graven og 

rejste sig i sejr som selveste den evige 

Guds Søn, den evige Fader, Messias, 

Fredfyrste, Forløseren og vredens 

Frelser. Han havde afsluttet og færdig

gjort forsoningens værk, som hans 

Fader havde bedt ham om at udføre 

som Guds Søn og Menneskesønnen.«15 

Præsident Brigham Young 

(1801-1877) 

»]eg vidner om, at 

Jesus er Kristus, 

verdens Frelser og 

Forløser. Jeg har 

adlydt hans ord 

og opnået hans løfter, 

og den kundskab, som jeg har om 

ham, kan denne verdens visdom 

ikke give nogen, ej heller kan den 

tage den fra mig .. . 

Vor Herre Jesus Kristus -

Frelseren, som har forløst verden og 

alt, som hører til den - er Faderens 

Enbårne i kødet ... Han har smagt 

døden for alle mennesker og har 

betalt den gæld, som stiftedes af 

vore første forældre. «16 

Profeten Joseph Smith 

(1805-1844) 

»Og dette er evange

liet, de glædelige 

tidender, som røsten 

fra himlen bevidnede 

for os: 

At nan kom til ver

den, nemlig Jesus, for at blive kors

fæstet for verden og for at bære 

verdens synder og for at heJliggøre 

verden og at rense den for al uret

færdighed; 

for at alle, som Faderen har 

givet i hans magt og skabt ved 

ham, kunne blive frelst ved ham« 

(L&P 76:40-42) . • 
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Hvem er 
Jesus 
PRÆSIDENT BOYD K. PACKER 
Fungerende præsident for De Tolv Apostles 
Kvorum 

D a Jesus mødtes med de tolv i Cæsarea 

Filippi, spurgte han dem: »Hvem 

siger I, at jeg er?« Simon Peter, den 

øverste apostel, svarede: »Du er Kristus, den 

levende Guds søn« (Matt 16:15-16). Petervid

nede senere om, at Jesus »Var ... bestemt, 

førverden blev grundlagt« (l Pet 1:20). Han 

var »i begyndelsen hos Faderen og er den 

Førstefødte« (L&P 93:21). 

Da Faderens plan - frelsens og lyksalig

hedens plan (se Alma 34:9) - blev fremlagt 

(se Alma 42:5, 8), krævedes det, at en påtog 

sig at sone for at skabe forløsning og nåde for 

alle dem, der ville tage imod planen (se Alma 

34:16; 39:18; 42:15). Faderen spurgte: »Hvem 

skal jeg sende?« Han, der senere blev kendt 

som Jesus, valgte villigt og af egen fri vilje 

at svare: »Her er jeg, send mig« (Abr 3:27). 

»Fader, din vilje ske, og æren være din for 

evigt« (Moses 4:2). 

Som forberedelsen hertil blev jorden 

skabt: »Ved Sønnen, som er min 

Enbårne, har jeg skabt [ver

den],« erklærede Faderen (Moses 

1:33; se også Ef3:9; Hel14:12; 

Moses 2:1). 

istus? 
Jesu Kristi titler 

Han var kendt somjahve afDet Gamle 

Testarnenres profeter (seAbr 1:16; 2 Mos 6:3). 

Profeterne blev vist hans komme: »Betragt 

Guds lam, ja, selve den evige Faders Søn!« 

(l Ne 11:21; se ogsåjoh 1:14). Hans mor fik 
denne besked:>> ... du skal give ham navnet 

Jesus. Han skal ... kaldes den Højestes søn<< 

(Luk 1:31-32). 

Mange titler og navne beskriver hans 

guddommelige mission og virke. Han sagde 

selv: »]eg er verdens lys og liv. Jeg er Alfa og 

Omega, begyndelsen og enden<< (3 Ne 9:18). 

»]eg er ... jeres talsmand hos Faderen« (L&P 

29:5; se også L&P 110:14). »]eg er den gode 

hyrde« Ooh 10:11). »]eg er Messias, Zions 

Konge, Himlens Klippe« (Moses 7:53). »]eg 

er livets brød. Den, der kommer til mig, skal 

ikke sulte [eller) tØrste« O oh 6:35). »]eg er det 

sande vinu-æ, og min fader er ving:'l.rdsman

den« Ooh 15:1). »]eg er opstandelsen og livet« 

O oh 11:25). »]eg er ... den lysende morgen

stjerne« (Åb 22:16). »Jesus Kristus, han som 

er jeres forlØser, den storejeg Er« (L&P 29:1). 

Han er Formidleren (se l Tlm 2:5), 

Frelseren (se Luk 2:11), Forløseren (se L&P 

18:47), Kirkens overhoved (se Ef 5:23) og 

dens hovedhjørnesten (se Ef2:20). På den 

sidste dag skai»Gud [dømme] det, som 

Han er vor Herre, 
vor Forløser, Messias, 
Zions Konge, Himlens 
Klippe. Han løskøbte 
os med sit blod. 



skjuler sig i mennesker, efter mit evange

lium ved Kristus Jesus« (Rom 2:16; se også 

Morm 3:20)-

»For således elskede Gud verden, at han 

gav sin enbårne søn« Ooh 3: 16)_ »Derfor 

udvirkes forløsningen i og ved den hellige 

Messias, for han er fuld af nåde og sandhed« 
(2 Ne2:6)_ 

Profetenjoseph Smith blev ofte spurgt: 

»Hvad er jeres religions grundlæggende 

principper?« 

,.Vores religions grundlæggende principper 

er apostlenes og profeternes vidnesbyrd om 

Jesus Kristus, nemlig at han døde, blev begra

vet og opstod igen på tredjedagen og opf6r 

til himmels; og alt andet, som vedrører vores 

religion, er blot tillæg til detce.«1 

Jesu Kristi ydmyghed 

Da Herren blev pågrebet Inden sin kors

fæstelse, var han i Gersemane have. Dajesus 

blev forrådt, trak Peter sit sværd mod Malkus, 

der var ypperstepræstens tjener. J es u s sagde: 

»Stik dit sværd i skeden! 



... tror du ikke, at jeg kan bede min fader om pli 

stedet at give mig mere end tolv legioner engle til hjælp?« 

(Matt 26:52-53). 

Under spotterieme, overgrebene, piskningen og kors

fæstelsens afsluttende pinsel forblev Herren tavs og ydmyg 

-det vil sige undtagen i et dramatisk øjeblik, der afslørede 

selv indbegrebet af den lo.istne lære. Det øjeblik indtrådte 

under domsfældeisen hos Pilatus, der nu frygtSomt spurgte 

Jesus: »Svarer du mig ikke? Ved du ikke, at jeg har magt til 

at løslade dig og magt til at korsfæste dig?« G oh 19:10). 

Man kan kun svagt forestille sig den majestætiske stem

ning, da Herren talte: ••Du havde ikke 

nogen som helst magt over mig, hvis ikke 

ikke begrænset af kød eller underkastet fysisk s mene. 

Det var GetSemane! 

Hvordan forsoningen blev udført, ved vi ikke. Intet jor

disk Øje kiggede på, da ondskaben måtte vige i skam for 

det rene væsens lys. Alverdens ugudelighed kunne ikke 

kvæle det lys. Da det, der skete, var sket, var løsesummen 

betalt. Blide død og helvede gav afkald på deres krav på 

dem, som vil omvende sig. Endelig var menneskene frie. 

Så kunne enhver sjæl, som nogensinde har levet, vælge 

at modtage lyset og blive frelst. 

Ved dette uendelige offer »i lo.-aft af Kristi forsoning kan 

[hele menneskeheden J blive frelst ved 

lydighed mod evangelietS love og ordinan

det var givet dig ovenfra« G oh 19:11). Det, 

der derefter skete, fandt ikke sted, fordi 

Pilatus havde magt til at udvirke det, men 

fordi Herren var villig til at lade det ske. 

»]eg er den gode 

hyrde« ljoh 10:11). 

cer« (fA 1:3). 

»f orsoningen cc i skrifte n 

» ... jeg sætter mit liv til for at få det til-

bage,« sagde Herren. 

»Ingen tager det fra mig, men jeg sætter 

det til af mig selv. jeg har magt til at sætte 

det til, og jeg har magt til at få det tilbage« 

aoh 10:17-18). 

Jesu Kristi forsoning 

Både før og efter korsfæstelsen har 

mange mennesker villigt givet afkald pli deres liv ved 

uselviske heltegerninger. Men ingen måtte udholde det, 

som Kristus har udholdt. På ham blev byrden af aiJe men

neskers overtrædelser lagt, al menneskelig skyld. Og det, 

der var på spil, var selve forsoningen. Thkket være hans 

villige offer kunne barmhjertighed og retfærdighed for

enes, den evige tov kunne opretholdes, og der kunne 

udvirkes en formidling, uden hvilken menneskene ikke 

kunne forløses. 

Han valgte frivilligt at tage straffen for hele menneske

heden for den samlede ugudelighed og syndighed, for 

brutalitet, umoral, pervet-sion og fordærv, for misbrug, for 

mord, tortur og terror- for alt det, der var sket, og som 

ville ske på denne jord. Kristus kom ved at vælge det til at 

stå over for den Ondes frygtindgydende magt, og han var 

Det engelske ord atonement (forso

ning) er i virketigheden tre ord: A t-one

ment og betyder at forene, at føre noget 

sammen igen, at forsone en med Gud: 

At forlige, at formilde, at sone. 

Men vidste du, at ordetforsoning 

slet ikke forekommer i deL danske Nye 

Testan1ente? Det nærmeste vi kommer 

er et citat fra Paulus' brev til Romerne : 

»Kristus døde for os . .. 

... vi [blev] forligt med Gud, ved at hans søn døde; så 

skal vi så meget mere, når vi er fortigt med Gud, frelses, 

ved at han lever. 

Og ikke alene der, vi har også vores stolthed i Gud ved 

vor Herre Jesus Kristus; ved ham har vi nu fået forlige/sen« 

(Rom 5:8, 10-11; fremhævelse tilføjet). 

'lænk at dette ord af alle ordforsoning ikke er nrevnt i 

Det Nye Testamente! Det var ikke et ukendt ord, for det 

var blevet anvendt i Det Gamle Testamente i forbindelse 

med moseloven, men det anvendes slet ikke i Det Nye 

Testamente. Det synes jeg er bemærkelsesværdigt. 

]eg kan kun fmde en forklaring på det. Den finder vi i 

Mormons Bog. Nefi vidner om, at Bibelen engang .. inde

holdt ... Herrens evangeliums fylde, han, om hvem de 

tOlv apostle aflægger vidnesbyrd« og at »efter at [ordet) 



ved Lammets tolv apostles hænder er udgået fra jøderne 

til ikke-jøderne, ser du dannelsen af den store og veder

styggelige kirke, som er yderst vederstyggelig, mere end 

alle andre kirker; for se, de har borttaget mange dele 

fra Lammets evangelium, som er tydelige og yderst dyre

bare, og også mange af Herrens pagter har de taget bort« 
(1 Ne 13:24, 26). 

Jakob definerede den store og vederstyggelige kirke 

med disse ord: »Derfor skal den, der kæmper mod Zion, 

både jØde og ikke-jøde, både træl og fri, både mand og 

kvinde, omkomme; for det er dem, der er hele jordens 

skøge; for de, der ikke er for mig, er mod mig, siger vor 
Gud« (2 Ne 10:16). 

Nefi sagde også: " ... på grund af de mange tydelige og 

dyrebare ting, som er blevet taget bort fra bogen ... snub

ler overordentligt mange, ja, således at Satan har stor magt 

over dem1< (l Ne 13:29). Han profeterede 
også, at disse dyrebare ting skulle gengives 

Handlefrihed 

Forsoningens pris blev frivilligt betalt af Herren, for 

handlefrihed er et uafhængigt princip. Ifølge planen skal 

handlefriheden anerkendes. Sådan var det fra begyndelsen 
-lige fra Edens have. 

»Herren sagde til Enok: Se, disse dine brødre; de er 

mine egne hænders værk, og jeg gav dem deres kundskab 

den dag, jeg skabte dem; og i Edens have gav jeg menne

sket dets handlefrihed« (Moses 7:32). 

Uanset hvad der så ellers skete i Edens have, så traf 

Adam i prøvelsens stund et valg. Da Herren havde befalet 

Adam og Eva at formere sig og opfylde jorden og befalet 

dem ikke at spise af træet til kundskab om godt og ondt, 

sagde han: » .. . dog må du selv vælge, for det er givet dig; 

men husk på, at jeg forbyder det, for den dag, du spiser 
deraf, skal du visselig dø« (Moses 3:17). 

Der stod for meget på spil til at tvinge 

(se l Ne 13:34-35). 

Og de blev gengivet. I Mormons Bog 

forekommer ordetforsone i en eller 

anden form 39 gange. Jeg citerer blot et 

enkelt vers fra Alma: »Og se, barmhjertig

hedens plan kunne ikke blive bragt til at 

virke, medmindre der blev foretaget en 

forsoning; derfor soner Gud selv for 

»jeg er jeres 
menneskene ind i dødeligheden. Det vUJe 

stride mod selve den lov; der var afgø

rende for planen. Planen gik ud på, at 

hvert eneste af Guds åndelige børn skulle talsmand hos 

Faderen« have et fysisk legeme, og hver af dem 

skulle prøves. Adam indså, at sådan skulle 

(L&P 110:4). det være, og derfor traf han sit valg. »Adam 

faldt, for at menneskene kunne blive til, 

verdens synder for m bringe barmhjertig-

hedens plan til at virke og tilfredsstille 

retfærdighedens krav, så Gud kan være 

en fuldkommen og retfærdig Gud og 

også en barmhjertig Gud« (Alma 42:15; 

fremhævelse tilfØjet). 

Ikke en gang i Det Nye Testamente, men hele 

39 gange i Mormons Bog. Hvilket bedre vidnes

byrd kan vi f3l om, at Mormons Bog virkelig er endnu et 
vidne om Jesus Kristus? 

Og det er ikke alt. Ordenesone,Jorsone ogforsoning 

forekommer fem gange i lære og Pagter og to gange i Den 

Kostelige Perle. Seksogfyrre henvisninger af uovertruffen 

betydning. Og det er ikke alt! Hundreder af andre vers er 
med til at forklare forsoningen. 

og menneskene er til for at kunne nyde 
glæde« (2 Ne 2:25). 

Adam og Eva drog ud for at 

formere sig og opfylde jorden, 

sådan som de var blevet befalet. 

Skabelsen af deres legemer i Guds 

billede, en særskilt skabelse, var afgø

rende for planen. Deres senere fald 

var altafgørende, hvis de jordiske for-
hold skulle opstå, og p.lanen skulle føres ud i livet. 

Nødvendigheden af forsoningen 

Nefi beskrev; hvad der ville ske med vores legeme 

og ånd, medmindre der blev udvirket »en altomfattende 

forsoning«. ·Nor ånd,« sagde han, »måtte være blevet 

ligesom (djævelen]« (se 2 Ne 9:7-10). 



Jeg bruger sjældent ordet absolut. Det 

er sjældent passende. Nu bruger jeg det 

to gange. 

Forsoningen var absolut nødvendig for, 

at opstandelsen kunne overvinde den 

fysiske død. 

På grund af faldet var forsoningen absolut 

nødvendig for, at mennesker kunne rense 

sig selv fra synd og overvinde den anden 

død, den åndelige død, som er adskillelsen 

fra vor himmelske Fader, for skriften forræl

ler os otte gange, at intet urent kan træde 

ind i Guds nærhed (se l Ne 10:21; 15:34; 

Alma 7:21; 11:37; 40:26; Hel 8:25; 3 Ne 

27:19; Moses 6:57). 

Disse ord fra skriften »dog må du selv 

vælge, for det er givet dig« (Moses 3:17), 

præsenterede Adam og Eva og deres efter

kommere for alle det jordiske livs farer. r 
dette jordiske liv kan mennesket frit vælge, 

og hvert valg medfører en konsekvens. 

Adams valg satte retfæcdighedens lov i 

bevægelse, og den krævede, at straffen for 

ulydighed var døden. 

Men disse ord ved en domsfældelse: 

»Du havde ikke nogen som helst magt over 

mig, hvis ikke det var givet dig ovenfra« 

Ooh 19:11), viste, at barmhjertigheden 

havde lige så swr magt. En forløser blev 

sendt for at betale gælden og gøre menne

skene frie. Det var planen. 

Almas søn Colianron mente, at det var 

uretfærdigt, at der følger straf med en synd, 

at der er en pris al betale. Alma forkyndte på 



dybsindig vis forløsningsplanen for sin søn 

og dermed også for os. Alma talte om forso

ningen og sagde: »Se, omvendelse kunne 

ikke blive menneskene til del, uden at der 

var en su-af« (Alma 42:16). 

Hvis su-af er den pris, som omvendelse 

kræver, sli er det et godt tilbud. Konsekvenser, 

selv de mest smerteUge af dem, beskytter os. 

Noget så enkelt som et barns smertesk.dg, 

nlir dets finger rører ved ilden, lærer os dette. 

Var det ikke for smerten, ville barnet mliske 

brænde op. 

Omvendelsens velsignelser 

]eg må villigt indrømme, at jeg ikke 

ville finde fred eller lykke eller tryghed i 

en verden uden omvendelse. ]eg ved ikke, 

hvad jeg ville gøre, hvis der ikke fandtes 

nogen mlide, hvorpå jeg ku11ne fjerne 

mine fejltagelser. Smerten ville være 

større, end jeg kunne udholde. Det 

kan være, at I har det anderledes, men 

ikke jeg. 

Forsoningen blev udvirket. Til enhver tid til

byder den amnesti fra overtrædelse og fra død, 

hvis vi blot vil omvende os. Omvendelse er 

altings undtagelsesbestemmelse. Omvendelse 

er den nøgle, hvormed vi kan libne fængsels

dØren indefra. Vi har nøglen i hånden, og vi 

kan benytte vores handlefrihed. 

Hvor er f1ihed dog enestående dyrebart; 

hvor er handlefrihed dog fuldkommen uvur
derligt. 

Ludfer manipulerer på snedig vis med 

vore valg og bedrager os med hensyn til synd 

og konsekvenser. Han og hans engle frister 

os til at gøre os uværdige, ja, sågar ugudelige. 

Men han kan ikke- trods al sin magt - i al 

evighed fuldstændig tilintetgøre os, medmin

dre vi selv giver ham lov til det. Havde men

nesket met handlefrihed uden forsoningen, 

ville det have været en dødbringende gave. 

Skabt i hans billede 

I Første Mosebog, i Moses, i Abraham, i 

Mormons Bog og i begavelsesceremonien 



lærer vi, at menneskets fysiske Legeme er skabt i Guds 

billede ved en særskilt skabelse. Havde skabelsen fundet 

sted på en anden måde, kunne faldet ikke have fundet 

sted. 

Hvis menneskene blot var dyr, så talte logikken for en 

ftihed uden ansvar. 

Jeg ved udmærket godt, at der blandt lærde er dem, der 

søger blandt dyr og sten for at finde menneskets oprin

delse. De ser ikke ind i sig selv for at finde ånden der. De 

har lært sig selv at måle alt i tid, i tusinder og millioner, og 

de siger, at disse dyr, som kaldes mennesker, opstod ved et 

tilfælde. Og det kan de frit gøre, for de har 

deres handlefrihed. 

at dets knogler blev brækket, og dets blod skulle anvendes 

til at smøre på hjemmets dørstol per. Herren lovede, at 

dødens engel skulle gå forbi de hjem, der var markeret på 

den måde, så de, der boede der, ikke døde. De blev reddet 

af lammets blod. 

Efter Herrens korsfæstelse krævede offerloven ikke 

længere blodsudgydelse. For det var sket, som Paulus 

skrev til hebræerne, »en gang for alle ... et eneste, eviggyl

digt offer for synder« (Hebr 10:10, 12). Fremover skulle 

offeret være et sønderknust hjerte og en angergiven ånd -

omvendelse. 

Og påsken skal for evigt mindes ved 

nadveren, hvor vi fornyer vores dåbspagt 

Men vi har også handlefrihed. Vi skuer 

opad, og i universet ser vi Guds hånd og 

måler alt i epoker, æoner, uddelinger og 

evigheder. Alt det, vi ikke ved, godtager 

vi ved tro. 

»]eg er livets brød. og mindes Guds lams legeme og hans 

blod, som blev udgydt for os. 

Men dette ved vi dog! At det hele blev 

planlagt >•førend verden blev skabt« (L&P 

38:1; se også L&P 49:17; 76:13, 39; 93:7; 

Abr 3:22-25). Begivenhederne fra skabelsen 

og frem til verdens ende bygger ikke på til-

Den, der kommer 

til mig, skal ikke 

sulte« (Joh 6:35). 

Det er ikke ubetydeligt, at dette sym

bol atter dukker op i visdomsordet. 

Udover løftet om, at de hellige i denne 

generation, som efterlever det, modta

ger sundhed og store skatte af kund-

fældigheder, de bygger på valg! Sådan blev 

det planlagt. 

Det ved vi! Denne enkle sandhed! Hvis 

der ikke havde været nogen skabelse eller 

noget fald, ville der ikke have været brug 

for nogen forsoning og heller ikke en forlø-

ser, der skulle formidle for os. Og så havde der ikke været 

brug for Kristus. 

Symboler på forsoningen 

I Gersemane og på Golgata blev Frelserens blod 

udgydt. Flere århundreder tidligere var påsken blevet 

indstiftet som et symbol og et billede på det, der skulle 

komme. Det var en ordinance, som altid skulle udføres 

(se 2 Mos 12). 

Da dødens plage blev nedkaldt over egypterne, fik 

de israelitiske familier befaling om at tage et lam - en 

førstefødt, lydefri han. Dette påskelam blev slagtet, uden 

skab, lyder dette: »Og jeg, Herren, giver 

dem et løfte om, at dødens engel skal gå 

dem forbi, ligesom Israels børn, og 

ikke slå dem ihjel« (L&P 89:21). 

Jeg kan ikke uden at blive 

bevæget fortælle jer, hvad jeg føler 

for forsoningen. Den rører ved 

de inderligste følelser af 

taknemlighed og forpligtelse. 

Min sjæl rækker ud efter 

ham, som udvirkede den - denne 

Kristus, vor Frelser, som jeg er et vidne om. jeg bærer 

vidnesbyrd om ham. Han er vor Herre, vor Forløser, 

vor Formidler hos Faderen. Han løskøbte os med 

sit blod. 

Jeg gør ydmygt krav på Kristi forsoning. Jeg føler 

ingen skam ved at knæle og tilbede vor Fader og 

hans Søn. For jeg har handlefrihed, og jeg vælger at 

gøre det! • 

NOTE 
l. Kirkms}Jræsfde11ters lærdomme:joseph Smit/J. 2007, s. 49. 



» 
• 

ve en« 
Frelseren forkyndte vigtige budskaber; 
når han sagde: >>]eg er ... « 

DAVID A. EDWARDS 
Kirkens Tidsskrifter 

Nogle af de mest mindeværdige oplevelser med 

skrifterne er, når mønstre pludselig træder frem, 

mens man læser. Har det for eksempel nogen

sinde slået dig, hvor ofteJohannesevangeliet nævner, at 

Jesus sagde ordene: »]eg er«? Når Jesus sagde det, drog 
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han normalt en sammenligning for at lære fol-

ket, hvem han er, og hvad han gør for dem. 

Se nøje på nogle af disse sammenligninger, 

så lærer du meget om Frelseren. 

Livets brød 

»]eg er livets brød. Den, der kom

mer til mig, skal ikke sulte, og den, 

der tror p& mig, skal aldrig tørste ... ]eg 

er detlevende brød, som er kommet ned 

fra himlen; den, der spiser af det brød, 

skalleve til evig tid« Ooh 6:35, 51). 
Påskemåltidet minder om israelitternes 

udfrielse fra Egypten og omfatter indtagelsen af 

usyret brød. Da denne højtid nærmede sig, udførte Jesus 

miraklet med bespisningen af de 5000. Mange, som over

værede dene mirakel, fulgte ham, fordi han havde givet 

dem mad, så han lærte dem at søge mad, »SOm består til 

evigt liv« O oh 6:27). Han fortalte dem om manna og min

dede dem om, at den kom fra himlen for at bespise israe

litterne i ørkenen. Han sagde: »]eg er livets brØd«, og 

dermed forkyndte han den 

åndelige næring, som vor him

melske Fader sendte dem gen

nem ham samt Løftet om evigt 

liv; som han bragte dem. 

Ved et senere påskemåltid 

anvendte Jesus brødet som 

symbol på hans legeme, da han indstiftede nadveren. Når 

vi modtager brødet hver uge under nadveren, mindes vi 

om Jesus Kristus- hans offer, hans opstandelse og løftet 

om konstant åndelig næring ved hans Ånds ledsagelse. 

Verdens lys 

»]eg e1· verdens lys. Den, der følger mig, skal aldrig 

vandre i mørket, men have livets lys« Ooh 8:12). 

Jesus kaldte sig verdens lys under 1øvhyttefesten. 

Hver eneste aften under denne fest tændtes templets 

lys som symbol på Guds Lys, som sendes til verden. 

Johannes erklærede, at]esus var »det sande lys, som 

oplyser ethvert menneske« Ooh 1:9). Og gennem profe

ten Joseph Smith åbenbarede Herren, at Kristi Lys, »det 

lys, som skinner, og som giver jer lys, er til i kraft af ham, 

som oplyser jeres øjne, hvilket er det samme lys, som 

levendegør jeres forstand ... og som giver liv til 
som er den lov, hvorved 

bliver styret« (L&P 88: l 





Vores sind og ånd oplyses af]esus Kristus. Hans lys 

leder os på vej, hjælper os med at skelne mellem godt 

og ondt og viser os vej til evigt liv. 

Vintræet 

»]eg er vintræet, I er grenene. Den, der blive1· i mig, og 

jeg i ham, ban bærer megen frugt; for skilt ft-a mig kan I 

slet intet gøre« (fob 15:5). 

Jesus sammenlignede sig med stammen på et vintræ. 

Ikke alene holder stammen vin

træet rodfæstet, men den giver 

også næring til alle de mindre 

grene, som skyder fra den og 

bærer frugt. Jesus Kristus er 

vores håbs anker og vores 

kilde til åndelig næring 

og vækst. Geonem 

ham kan vi opnå 

den styrke, som 

vi har brug for 

til at leve retskaffent og udføre gode 
gerninger. Han er også Kirkens 

grundvold og kilden til dens 

myndighed til at forkynde 

evangeliet og sprede sig J 

hele verden. 

Den gode hyrde 

»]eg er den gode byrde. 

jeg kender mine fdr, og 

mine fd1· kender mig« 

(fob 10:14). 
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Hyrdens vigtigste 

ansvar er at lede ffu·ene 

ud til føde og vand og føre 

dem tilbage til den trygge 

fold. En hyrde beskytter også 

ffirene mod furer, såsom vilde 

dyr og tyVe. Fordi han 

kender sin hjord, kan han se, 

når der mangler et ffir, og så går han 

ud og leder efter det. Hans ffir underkaster 

sig ham og stoler fuldt ud på ham. 

Jesus, den gode hyrde, kalder på os, når vi farer vild, 

og hvis vi lytter til hans stemme, fører han os til frelsens 

og det evige livs trygge græsgange og beskytter os mod 

dødens og syndens farer. 

»Jeg er« 

»]esus sagde til dem: •Sandelig, sandelig sige1'jegjer: 

jeg er, før Abraham blev født<« (fob 8:58). 

På en måde har Jesus sagt alt, hvad der skal siges, bare 

ved at sige »]eg er«. Med disse ord har han erklæret, at han 

er verdens Skaber og]ahve, Det Gamle Testamentes Gud, 

hvis navn bogstaveligt betyder »J eg er« (se 2 Mos 3: 14). 

Jesus er Guds Søn, Messias og Frelseren, som 
frelser os fra synd og død. Takket være det, han er, 

og det, han gør for os, kan vi opnå evigt liv og blive 

den person, det er meningen, at vi skal blive. • 



»HVEM SIGER l, AT JEG ER?« 
Frelseren stillede sine disciple dette spørgsmål, og Peter svarede: »Du er Kristus, den levende Guds søn« (se Matt 16:15-16). 

Her kan du læse, hvordan teenagere og unge voksne fra hele verden besvarer det samme spørgsmål: 

Jesus Kristus har gjort meget for mig. blev lettere. To og et halvt år senere ved 
Han har givet mig min familie og evangeliet. jeg, at der er en konstant fred, som vi alle 

t;; 
Han har hjulpet mig med mine studier. Jeg kan opnå, fordi Frelseren er den, han er, 

z har modtaget flere legater, og jeg tror på, at og på grund af det, han har gjort for os. ~ 
8 det var velsignelser fra ham. Hvis han ikke Whltney W., 19 6r, Arizona, USA 1.1 

~ var kommet for at vise os, hvordan vi skulle :1: 

2 leve, ville vi ikke være i stand til at vende Jeg ved, at Jesus Kristus lever. Han 
~ 
il! 
i tilbage til vor himmelske Fader. elsker mig, og han gav sit liv for mig. Han 

i Bryan N., 13 6r, Honduras er min ven. Hans lærdomme lærer mig at 
Il 

blive som ham. Han er retfærdig, venlig, ~ 

i Jeg ved, at vi takket være Frelserens fuldkommen og barmhjertig. Han led for 
F lidelse, død og forsoning kan opstå og os alle i Gelsemane have. Jeg ved, at han 
~ blive åndeligt og fysisk forløst. Takket er den levende Kristus, min Frelser, min 
~ 
~ være tro og omvendelse har jeg erfaret, Klippe og min Herre. 
Ci at vi kan opnå tilgivelse for vore synder. Claudia R., 25 å r, Mexico o 

~ Joan 0., 19 år, Filippinerne 

i et vidunderligt øjeblik at modtage Det Da jeg er vokset op l Kirken og har 

i For længe siden vandrede en mand Aronske Præstedømme, fordi jeg vidste, gået i Primary, har jeg hørt om Jesus 
~ på denne jord, en mand, hvis handlinger at det var det, som Herren ønskede, at Kristus, siden jeg var en lille pige. Og 
t5 
~ og ord har rørt millioner af mennesker - jeg skulle gøre. Jeg fulgte hans eksempel. mit vidnesbyrd er blevet stærkere siden l!) 

~ deriblandt mig. Han er Jesus Kristus. Hans Jeg ved, at han fortsat villede mig og da. Nu, hvor jeg er på mission, nyder 8 
~ sonoffer påvirl<er stadig mit liv hver dag. vise mig vejen. jeg at have mulighed for at forkynde 
~ 

Hvor er det dog forbiØffende at vide, at ved evangeliet og vidne om Jesus Kristus 1: Limhl G., 17 år, Mexico 
3i g hans sår kan vore sår blive helet. Fordi jeg hver eneste dag. 
~ 
il ved, at Jesus er Kristus, forbereder jeg mig Da min mor døde, føltes livet Når jeg tænker på Frelseren og alt "' /;; 

til at tage på fuldtidsmission og udbrede uudholdeligt hårdt. Til sidst bad jeg min det, som han har gjort for mig, ønsker ~ 
"' ~ hans evangelium til de mennesker i verden, biskop om råd. Det, som han sagde til jeg, at få et nærmere forhold til ham. 

l som endnu ikke har mærl<et hans uendelige mig, var ikke lige det, som jeg havde Jeg anvender det, som jeg lærte som 
~ 

kærlighed. Han er min sjæls Frelser og ventet, men det ændrede mit liv. Han barn. Jeg nyder at hjælpe andre ;: 
il\ 

~ Forløser. opfordrede mig til at stole på min mennesker til at mærke vor Frelser Jesu 
g 
:z Kristian M., 24 år, Kroatlen himmelske Fader ved bøn, studium af Kristi kærlighed. Det vidnesbyrd er ikke 
~ 

skrifterne og tillid til, at Frelseren ville bare noget, jeg siger - det kommer fra ~ 

! Jesus Kristus har gjort for os, hvad støtte mig. Jeg skulle stole så meget på hjertet. 

i ingen anden kunne gøre. For mig var det ham, at jeg kunne føle, at mine byrder Susana V., 21 å r, Tonga 
s: 
~ 
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på Jesus Kristus 
ÆLDSTE RU SS ELL M. NELSON 
De Tolv Apostles Kvorum 

M 
in lange vej til at fuldføre mit læge
studium var kun begyndelsen. 
Derefter fulgte flere år med hospi

talsarbejde, forskning, specialisering og yderli
gere eksaminer. Sll. fulgte mange år med 
undervisning, tjeneste og udfordringerne ved 
en ny form for hjertekirurgi, som alt sammen 
bibragte mig en dyb ærbødighed for menne
skelegemers struktur og funktioner. Jeg blev 
overbevist om, at det var guddommeligt skabt. 

Det enestilende me nneskelige legeme 

'lænk på det menneskelige legemes begyn
delse. Det begynder med foreningen af to cel
ler- en fra moderen og en fra faderen. Ttl 

sammen indeholder disse celler alle oplys
ninger om det nye menneskes arvemasse. 
Det hele rummes i celler, der er så små, at de 
ikke kan ses med det blotte øje. 23 kromoso
mer fra hver af forældrene forenes i en ny 
celle. Disse kromosomer indeholder tusinder 
af gener, som afgør det ufødte menneskes 
fysiske karaktertræk. Cirka 22 dage efter at 
disse celler er smeltet sammen, begynder et 

lille hjerte at banke. Efter 26 dage begynder 
blodkredsløbet. Celler formerer sig og deles. 
Nogle bliver til Øjne, der kan se, andre bliver 
til ører, der kan høre, eller fingre, der kan føle 
alt det vidunderlige omkring os. 

Hvert organ er et enestående skaberværk. 
Øjnene har selvfokuserende linser. Nerver og 
muskler gør det muligt for to Øjne at skabe 
et enkelt tredimensionelt billede. Ørerne 
omdanner lydbølger til hørlige toner, der 
opfanges af hjernen. 

Hjertet har fire fme kamre, som styrer 
blodorrtløbets retning. De ll.bnes og lukkes 
mere end 100.000 gange om dagen - 36 mil
lioner gange om året. Medmindre de ned
brydes af sygdom, kan de klare dette pres 
næsten uendeligt. Intet menneskeskabt 
materiale kan bevæges sll. hyppigt og sll. 
længe uden at gå i stykker. Hver dag pum
per det voksne hjerte væske nok til at fylde 
en beholder på 7500 lirer. Øverst i hjertet 
findes en strømkilde, der sender energi ud 
gennem særlige forbindelser, som tlr myria
der af muskelfibre til at arbejde sammen. 

Dynamisk tro på 
Herretl/Ører tilfuld

stæ tldig omvet1delse 

og e" it~derligforplig

telse over for hans 

belltge værk. 
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~EFTERLEVELSE AF HANS BUD 
Jesus Kristus er den sande vej, Livets Brød. Det var ham, der 

gav skaberværket skønhed, så det kunne blive til gavn og opbyg

gelse for menneskeheden. Han er den største af alle Guds skab

ninger, den Enbårne i kødet, den Førstefødte i ånden. Gennem ham 

har Faderen vist sin store kærlighed til os alle. 

Gennem hele mit liv har jeg modtaget mange, mange velsig

nelser ved min tro på Jesus Kristus og især på den hellige forso

ning - Herrens mest storslåede gerning. Jeg stræber efter at vise 

min kærlighed til ham ved at efterleve budene. 

For tiden er min hustru og jeg repræsentanter for Jesus Kristus, 

idet vi er på fuldtidsmission for ham. Det er vidunderligt at forkynde 

Jesu Kristi evangelium og indbyde folk til at komme til ham og 
anerkende ham som deres Frelser. 
Florino Berardo, Argentina 
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'lænk på kroppens reservesystemer. Hvert dobbeltOrgan 
har en reserve i det andet organ. Enkelrorganer, såsom 

hjernen, hjertet og leveren, får næring fra to blodtllførsler. 
Det beskytter organet, hvis den ene blodtilførsel skulle 
stoppe. 

Tænk på kroppens evne til at forsvare sig. Kroppen 
opfatter smerte, og derved beskyttes den mod farer. Som 
reaktion på en eventuel infektion skaber den antistoffer. 
Ikke alene er de med til at bekæmpe et øjeblikkeligt pro
blem, de styrker også kroppens forsvar mod fremtidige 
infektioner. 

lænk på, hvordan kroppen heler sig selv. Brækkede 
knogler vokser sammen og bliver stærke igen. Sår i huden 
heler sig selv. En lækage på blodomløbet kan lukke sig selv. 
Kroppen fornyer de celler, som bliver for gamle. 

Kroppen regulerer sine egne livsnødvendige ingredien
ser. Vigtige elementer og bestanddele reguleres konstant. 
Og uanset hvor meget temperaturen i omgivelserne 
svinger, så holder kroppens temperatur sig inden for 
meget snævre grænser. 

Mange års erfaring har lært mig, at der udelukkende 
finder helbredelse sted, når de love, som henhører til 

den velsignelse, adlydes.' Kroppens san1mensætning og 
funktioner styres af love. Et vers fra skriften siger det klart: 
»Og hvert rige har fået en lov; og til hver lov er der også 
knyttet visse begrænsninger og betingelser.<.Z 

Videnskabsfolk inden for mange andre felter har bemær
ket en lignende manifestation af lov og orden, hvad enten 
det så er i tidevandets forudsigelighed, månens faser eller 
stjerners position på himlen. Sådanne love og en sådan 
orden gennemsyrer hele skaberværket. De love kan opdages 

HVAD ER TRO? 
»Hvis l derfor har tro,« 

sagde Alma, »har l håb om 

det, som ikke ses, men som 

er sandt« (Alma 32:21). Tro 

er et handlingsprinc:ip og en 

kraft. Når du arbeider hen 

mod et værdigt mål, udviser 

du tro. Du viser dit håb på 

noget, som du ikke kan se. 

Tro på Jesus Kristus kan 

motivere dig t/1 at lolge hans 

fuldkomne eksempel (se Joh 

J 4: J 2). Den kan lede dig til 

at gøre gode gerninger, 

adlyde budene og omvende 

dig fra dine synd (se Jok 

2: J 8; J N e 3: 7; Alma 34: J 7). 

At have tro på ham vil sige, 

at man fuldt ud sætter sin lid 

til ham - stoler på hans 

uendelige magt, intelligens 

og kærlighed. Det omfatter 

at tro på hans lære. Det 

betyder, at vi tror på, at 

skønt vi ikke forstår alt, så 

gør han. 

Hvis tro skal føre til 

frelse, skal den være 

fokuseret på Herren (se ApG 

4:10-12; Mosi 3:17). Man 

udøver tro på Kristus, når 

man har (l) vished om, at 

han eksisterer, (2) korrekt 

opfattelse af hans karakter 

og (3) viden om, at man 

stræber efter at leve l 

overensstemmelse med 

hans vil;e. 

Se ~n·o mod sandbeden•. 2004, 
hTro•, s. 153-161. 
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og defineres. Deres konsekvenser 

kan måles. En sådan orden vidner 

om en storslået Skaber. 3 

Men det, der angår troen, kan 

måles. Men forbindelsen mellem 

på Gud og universets lov og 

orden åbenbares i skriften: 

»(Gud] har giver alle 

ting eo lov, hvorefter 

de bevæger sig i 

deres tider og 

deres tidsrum; 

og deres baner er 

blevet lagt fast, nemlig 

banerne for himlene og 

jorden, hvilke omfatter jor

den og alle planeterne ... 

Se, alle disse er rige5> og.-~nhver, 

der har set et eUer ~et mlndste af disse, har 

set Gud bevæge sig J sin storhed og kraft. <<4 

Skabelsens guddommelighed 

Skliften erklærer, at himlen, jorden og 

alysom findes på jorden, er guddommeligt 

sk-abt.5 Skriften hjælper os også til en bedre 
/ 

forståelse af samarbejdet mellem Gud og 

hans Søn, Jesus Kristus, i selve skabelses pro

cessen. De første ord i Bibelen er: »I begyn

delsen skabte Gud himlen og jorden,<~ og 

»Gud skabte mennesket J sit billede ... som 

mand og kvinde skabte han dem.«7 Abrahams 

bog fortæller os, at »Guderne steg ned for at 

organisere mennesket i deres eget billede, for 

at forme det i Gudernes biUede, for at forme 

dem som mand og kvinde. J! 

Skriften beretter om vor himmelske 

Faders følelser for sin elskede Søn og 

for hvert eneste menneske: »For således 

søn, for at enhver, som tror på ham, ikke 

skal fortabes, men have evigt liv.«9 

Johannesevangeliet begynder med denne 

udtalelse: 

»l begyndelsen var Ordet, og Ordet var hos 

Gud, og Ordet var Gud. 

Han var i begyndelsen hos Gud. 

Alt blev til ved ham, og uden ham blev 

intet til af det, som er.«1o 

Dette skliftsted fortæller, at Guds Ord li 

er Jesus Krisrus-som er udpeget af Gud 

til at regere over dette univers, og som er 

Skaberen af alt liv. 

Denne kendsgerning blev bekræftet over 

for Moses af vor himmelske Fader, som sagde: 

»Og ved min magts ord, hvilket er min 

enbårne Søn, som er fuld af nåde og sand

hed, har jeg skabt dem [jorden og menne

skene på den]. 

L
ov og orden 
getmemsyrer 
hele skaber· 

værket, hvad e11te11 
det så er i titlevatldets 
forudsigelighed, 
må11ensjaset· eller 
stjerners position på 
himlen. E11 sådan 
ordetr vid11er om en 
storslået Skaber. 
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D
ynamisk tm 
på Herren 
medfører 

omvendelse, en mæg
tigforandring i hjer
tet og en ændret 
tankegang -fra ver
dens synspmtkt 
til Guddommens 
sy"spunkt. 

Og uffillige verdener har jeg skabt; og også Paulus sagde, at »Tro er fast tillid til det, der 

dem har jeg skabt i min egen hensigt; og ved håbes på, overbevisning om det, der ikke 

Sønnen, som er min Enbårne, har jeg skabt ses.«16 Han bad til, »at Kristus ved troen må bo 

dem ... 12 i jeres hjerte, og at I må være rodfæstede og 

Mange andre skriftsreder bekræfter, at grundfæstede i kærlighed, så at I ... ffir styrke 

Jesus Kristus er Skaberen, der står under til at fa tre ... og til at kende Kristi kærlighed.<<l7 

Faderens Jedelse.13 Et af de mest gribende er Paulus bønfaldt os om at nå »frem til enheden 

hans eget personlige vidnesbyrd: »Se, jeg er i troen og i erkendelsen af Guds søn.«18 

Jesus Kristus, Guds søn. jeg skabte himlene 

og jorden og alt, som er i dem. jeg var hos 

Faderen fra begyndelsen.«14 

Dynamikken i troen på Jesus Kristus 

For at kunne godtage den tanke må man 

have en levende tro. 1to er grundlaget 

for et personligt vidnesbyrd. 

Evangeliets første prindp-
per begynder med 

tro på Herren 

Jesus Kristus. 15 

l 

/ 

\ 
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Fra Mormons Bog erfarer vi, at »vi er blevet gjort levende 

i Kristus på grund af vor tro ... Og vi taler om Kristus, vi fry

der os i Kristus, vi prædiker om Kristus, vi profeterer om 

Kristus, og vi skriver i overensstem

melse med vore profetier, for at vore 

børn kan vide, til hvilken kilde de kan 

se hen for at m forladelse for deres 

synder.«19 

De velsignelser, som udspringer af 

tro på ham, åbenba

res også i Mormons 

Bog. Der kan vi 

læse: »Derfor må 

l trænge jer frem 

med standhaftighed 

i Kristus og have er 

fuldkommen klart 

håb og en kærlig

hed til Gud og til 

alle mennesker. For 

se, hvis I trænger jer frem, idet l tager for jer af Kristi ord 

og holder ud til enden, se, så siger Faderen: I skal få evigt 

liv.~0 Det er »den største af alle Guds gaver.~1 

Dynamisk tro på Herren fører til fuldstændig omven

delse og en inderlig forpligtelse over for hans hellige 

værk. Vi bliver pagtens børn; vi bliver hans børn. 

Skriften bekræfter det: »Og se, på grund af den pagt, 

I har sluttet, skal I kaldes Kristi børn, hans sønner og 

hans døtre; for se, i dag har han født jer åndeligt; for 

I Siger, at jeres hjerte er forandret ved tro på hans 

navn; derfor er I født af ham og er blevet hans sønner 

og døtre.«22 

Dynamisk tro på Herren fører til omvendelse, en mæg

tig forandring i hjertet,2~ en ændret tankegang, fra ver

dens synspunkt til Guddommens synspunkt. Det får en til 

at omvende sig med »hjertets faste forsæt.~ Alma tilføje

de: »Prædik omvendelse og tro på Herren Jesus Kristus 

for dem; lær dem at ydmyge sig og ar være sagtmodige 

EN MÆGTIG FORANDRING l HJERTET 
Efter min sygeplejerskeuddannelse fik jeg arbejde på intensiv

afdelingen på et børnehospital. Jeg havde et ønske om at lære 
og tilegne mig erfaring og vise, hvad jeg duede til. Men jeg 
havde ikke forestillet mig, at det ville være så hårdt - både fysisk 
og følelsesmæssigt. Jeg kunne ikke forstå, hvordan verden kunne 
være så ond, at selv forældre kan forvolde uoprettelige skader 
på deres børn. Jeg forstod heller ikke, hvorfor Gud tillader, at 
børn dør. Da jeg havde arbejdet på hospitalet l et år, var jeg 
udmattet i hele min sjæl. 

Så hørte jeg, at nogle af mine famillemedlemmer blev under
vist af sidste dages hellige missionærer. Jeg havde lange vagter 
og kunne ikke være hjemme, mens denne undervisning fandt 
sted. Efter kort tid blev min søster og min mor døbt. Jeg følte, at 
jeg stod alene med mine spørgsmål og uløste problemer. Selv 
om min familie arrangerede, at jeg kunne møde missionærerne, 
havde jeg ikke lyst til at tale med dem. Men da søster Johnson 
og søster Marchuk besøgte os, tog jeg del i samtalen. Ved deres 
næste besøg underviste de i en åndelig lektion, og jeg fandt svar 
på de spørgsmål, som jeg længe havde tumlet med. Kort efter 
blev jeg døbt og bekræftet. 

Siden jeg blev medlem af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages 
Hellige, har jeg følt mig styrket af min tro på Jesus Kristus. Igen 
og igen har jeg erfaret bønnens kraft og følt, at jeg er trådt fra 
mørket ind i lyset. Seks års medlemskab af Kirken har givet mig 
en overbevisning om, at Jesus Kristus er min Frelser. Og takket 
være Jesus Kristus har jeg nu mulighed for at komme tættere på 
min himmelske Fader. 
Nadezhda Kusnetsova, Rusland 

og ydmyge af hjertet; lær dem ar modstå alle Djævelens 

fristelser med deres tro på Herren Jesus .Kiistus.«2~ 

Mormons Bog eksisterer til dels for at overbevise jøder 

og ikke-jøder om, at Jesus er Kristus, den evige Gud. 26 De, 

der læser Mormons Bog og beder i tro for at få at vide, om 

bogen er sand, opnår et vidnesbyrd om dens sandhed. De 

skal også »komme til vished om, at Jesus Kristus er verdens 

Frelser [og] at JosephSmirher hans åbenbarer og profet i 

disse sidste dage.~7 
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Tro på Jesus Kris1us: Afgørende for frelse og ophøjelse 

Ikke alene skænker troen på Jesus Kristus os velsig

nelser i dette liv, den er også afgørende for vores evige 

frelse og ophøjelse. Skriften erklærer:"· .. alle mennesker 

må omvende sig og tro på]esu Kristi navn og tilbede 

Faderen i hans navn og holde ud i tro på hans navn til 

enden, ellers kan de ikke blive frelst i Guds rige.«28 

Herren gør også forældæ ansvarlige for at lære deres 
børn at have »tro på Kristus, den levende Guds Søn.<<29 

]eg bærer vidnesbyrd om, at Jesus er Kristus, den 

levende Guds Søn. Han er vor Skaber, Frelser og 
Forløse1}o Formidler hos Faderen,>1 Befrier32 og Det 

Gamle Testamentes Jahve.33 Han er den lovede 

Immanuel,34 den salvede Messias35 og vores store 

Forbillede.36 En dag vender han tilbage og hersker 

som kongernes Konge og herrernes Herre.37 Ttl sin 

tid, på Dommens dag, skal vi alle stå foran ham.38 

Jeg beder for enhver af os, at vores personlige tro 

på ham må blive antaget. • 
NOTER 

l. Selve den tanke blev f.'l.~tSiået af Herren, da han sagde: .... n§.r vi 
opn&r en hvilken som hels1 velsignelse fra Gud, er del ved lydighed 
mod den lov, pa hvilken den er baseret• (L& P 130:21). 

2. L& P 88:38. 
3. Se Alma 30:44. 
4. I.&P 88:42-43, 47. 
5. Se Ko! 1:16; Mosi 4:2,9: 5: 15; Alma 18:28; 22:Hl; Moses 3:5. 
6. 1 Mos 1:1. 
7. 1 Mos. 1:27. 
8. Abr 4:27. 
9.Joh 3:16. 

10. Joh 1: 1-3. 
l l. P~ græsk er Logos (som betyder •ord•) 

et andet navn for Krlsrus. 
12. Moses 1:32·33; fremhævelse tilføjet. 
13. Se Ilf 3:9; Mosl 3:8·1 l ; Hell4:12: Morm 9:8-14. 
14. 3 N e 9:15. Herren har desuden sagt: •Se, jeg er Jesus Kristus. den 

levende Guds søn, som skab1c himlene og jorden, et lys. som ikke 
lmn skjulc:s i mørket~ (L&P 14:9). 

15. Se 'fA 1:4. 
16. llcbr 11:1. 
17. Ef3:17-19. 
18. Ef 4: 11·13; Se ogs! Gal 3:26-29. 
19. 2 Nc 25:25-26. 
20. 2 N c 31:20: se også En 1:8; Mosi 3:12. 
21. L&P 14:7. 
22. Mosl 5:7. 
23. Se Alma 5:12-14. 
24. 2 Ne 31:13; se også Jakob 6:5; Mosl 7:33; 3 Ne 10:6; 12:24: 18:32. 
25. Alma 37:33; se ogs~ Morm 9:37; Moro 7:25·26, 33-34, 38·39. 

ET BARNS TRO 
Jeg besluttede at tage til stavskonference til fods, en spadsere

tur på 30-40 minutter, som jeg gik sammen med min søn, der 

dengang var otte år gammel. Da der var gået tyve minutter, blev 

jeg klar over, at jeg ikke længere vidste, hvilken vej vi skulle gå. 

Min søn, Elson, der er et sludrechatol, havde fortalt mig den 

ene historie efter den anden om det. der skete i skolen eller der

hjemme. Jeg bad ham om at tie et øjeblik og forklarede, at jeg 

blev nødt til at tænke mig om. for jeg var bange for, at vi var 
faret vild. 

l det øjeblik viste min søn mig sin tro. Han foreslog, at vi bad 

en bøn. Jeg, der besad den voksnes intelligens og indsigt (og 
var en smule utålmodig, fordi urets visere nærmede sig det tids

punkt, hvor mødet skulle begynde), svarede, at hvis han ville 

bede en bøn, så kunne han gøre det- jeg derimod foretrak at 

tænke mig om. Jeg sagde til mig selv: »Der er ting, som vi ikke 

behøver at bede om Herrens hjælp til- og at finde vej til kirke 
er en af dem.« 

Det var. som om Elson havde læst mine tanker, for han lærte 

mig en lektie i ydmyghed, da han sagde: ••Hvorfor vil du gøre 

det på den svære måde?« Derefter blev han tavs, og jeg vidste, 

at han bad i sit hjerte og sit sind. Nogle få minutter senere 

ankom vi til kirkebygningen, og jeg vidste, at han havde fået 
svar på sin bøn. 

Som sidste dages hellige er vi så velsignede at være medlem

mer af Jesu Kristi Kirke. Mit vidnesbyrd om det gengivne evangeli

ums sandhed blev styrket, da jeg indså, at min søn, der stadig er 

et barn, vidste, hvordan han skulle anvende principperne om tro 

og bøn i praksis, hvorved han blev et eksempel for mig på efterle
velse af Jesu Kristi lære. 
Elson Carlos Ferrelra, Brasilien 

26. Se Mormons Bogs titelblad. 
27. Jndlcdnjngen til Mom1ons Bog. 
28. J.& P 20:29. 
29. l.&P 68:25; se ogs~ Moses 6:57-62. 
30. Se f..s 49:26; 60:16; l Nc 21:26; 2 Nc 6:.18. 
31. Se l.&P 29:5; 110:4. 
32. Se 2 Sam 22:2; I.&P 138:23. 
33. Se L&P 110:3. 
34. Se Es 7:14. 
35. Se 2 Ne 25:14-19. 
36. Se joh 13:15; 3 Ne 27:2 I. 
37. Se Åb 17:14; 19:16. 
38. Se Åb 20: 12; 1 Ne 15:33; 2 Ne 9:22, 44: 28:23; 

Alma 5:15; 3 Ne 27:14; Morm 3:20; 9:8-14. 



mi iostro 
En diakon viste mig- hans biskop -
hvad det vil sige »at have tro tz'l at blive 
helbredt«. 
RAMON RAMIREZ 

F o r nogle måneder siden blev Emilio, en af diakonerne 

i vores menighed, pludselig alvorligt syg. lægerne var 

ikke i stand til at stille en diagnose. Men han og hans 

mor blev bange, fordi han blev svagere, og hans tilstand gik 

hurtigt ned ad bakke. Ved tlere lejligheder var 

hans mor p~ hospitalet med ham, men de 

fik ikke nogen svar. 

Emilios mor tog ham med hen 

i kirken, s~ han kunne få en 

præstedømmevelsignelse. 

En afbrødrene fra ældseernes kvorum og jeg, hans 

biskop, havde det privilegium at velsigne ham, og 

bagefter sov han godt for første gang i lang tid. 

Men et par dage senere fik jeg at vide, at Emilio 

havde haft et tilbagefald og igen Hl p~ hospitalet. En 

anden bror og jeg wg straks ud til hospitalet, hvor vi 

fik lov til at komme ind på hans stue og hilse p~ ham. 

Jeg havde troet, at Emilio sikken var skuffet over, at 

hans tilstand var forværret, så derfor blev jeg utrolig 

glad for det, der så skete. 

Vi talte om Jesus Kristus, og jeg forklarede, at 

Frelseren har magt til at overvinde ah i overensstem

melse med hans vilje. Emilios svar rørte mig dybt i hjer

tet: »Biskop, det er blot endnu en prøvelse. }eg har tro 

på, at det snart er overs~et, fordi jeg har tro p~ 

Jesus Kristus.« Vi lagde vore hænder p~ hans 

hoved og gav ham en velsignelse. 

Efter den aften oplevede Emilio en utrolig 

og fuldstændig helbredelse. Han blev i srand 

til at vende tilbage til sine daglige aktivite

ter og til kirken uden problemer. 

Emilio havde udvist den tro, der 

var nødvendig for at Frelseren kunne 

udføre samme slags mirakel, som 

han udførte, da han var her på jorden. 

I mine øjne er Emilio et eksempel p~ 

dem, om hvem Herren har sagt: »Nogle 

er det givet at have tro til at blive 

helbredt« (L&P 46: 19). 

Det er vidunderligt at nyde det privile

gium at udøve præstedømmet i vores til

værelse og vide, at vi har en himmelsk 

Fader, som elsker os, og at vi rakket være 

vores tro på hans Søn kan opleve mirakler i 

disse sidste dage. • 
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Den forsoning, som 
lidvirkedes af G11ds 
Enbårne Søn, er den 
altafgørende grund
vold, som hele den 
kristne læ te hvilet på, 
og den eJ' det største 
11dtryk fot guddomme
lig kærlighed, som 
denne verden nogen
sinde er blevet vist. 
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forsoning 
ÆLDSTE JEFFREY R. HOLLAND 
De Tolv Apostles Kvorum 

l Getsemane have 

S om ung missionær havde ældste 

Orson F. Whitney (1855-1931), som 
senere tjente i De Tolv Apostles 

Kvorum, en drøm, der var så stærk, at den for 

stedse ændrede hans liv. Han skrev senere: 

»En nat drømte jeg ... at jeg befandt mig 

i Gersemane have som vidne til Frelserens 

lidelser . .. Jeg stod bag et træ i forgrunden 

.. . Jesus kom sammen med Peter,Jakob og 

Johannes ind gennem en lille fletværkslåge 

til højre for mig. Han efterlod de u·e apostle 

der, efter at have sagt, at de skutle knæle og 

bede, hvorefter han gik over på den anden 

side, hvor han også knælede ned og bad ... 

•Min fader, hvis det er muligt, så lad dette 

bæger gå mig forbi. Dog, ikke som jeg vil, 



mensom 

du vil.< 

Mens han bad, strøm

mede tårerne ned over hans 

ansigt, som var [vendt] hen mod mig. 

]eg blev så bevæget ved synet af det, at jeg også græd 

af ren medfølelse med hans store sorg. Hele mit hjen e 

sørgede for ham. Jeg elskede ham med hele min sjæl, og 

mere end noget andet længtes jeg efter at være sammen 

med ham. 

Kort efter rejste han sig og gik hen til det sted, hvor 

apostlene knælede - tungt sovende! Han ruskede forsigtigt i 

dem, vækkede dem og spurgte med en bUdt irettesættende 

stemme, der var helt blottet for vrede eller revselse, om de 

ikke kunne våge sammen med ham en enkelt time .. . 

Han vendte tilbage til det sted, hvor han havde knæ

let, og bad atter, hvorefter han gik tilbage og igen fandt 

dem sovende. Atter vækkede han dem, formanede 

gentog sig tre gange, 

fuldstændig bekendt med 

-ansigtet, skikkelsen og 

og majestætisk udse-

ende ... selveste den 

Gud, som han var og 

er, men dog så sagt

modig og ydmyg som 

Pludselig syntes situationen at ændre 

sig ... I stedet for før korslæstelsen, var det 

nu bagefter, og Frelseren stod sammen med 

disse tre apostle til venstre for mig. De var i lærd med at 

drage bon og stige til himmels. Nu kunne jeg ikke holde 

det ud mere. Jeg løb frem fra mit skjul bag træet, faldt ned 

for hans fødder, klyngede mig til hans ben og tryglede ham 

om at tage mig med sig. 

Jeg vil aldrig glemme den venlige og blide måde, hvorpå 

han bøjede sig ned, rejste mig op og omfavnede mig. Det 

var så levende, så virkeUgt, at jeg kunne mærke varmen fra 

hans bryst, som jeg hvilede imod. Så sagde han: >Nej, min 

søn. De har fuldføn deres virke, og de kan tage med mig; 
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F orsoninget~ vm· 

altafgø1·ende, 

fordi Adams 

fald bt·agte to jonner 

fot• død ind i verden. 
var højere end jeg-og 

bønfaldt ham så inderligt: 

>Men så lov mig, aL 

jeg kan være 

sammen med dig til 
sidst.< Han smilede kærligt 

og varmt og svarede: >Det 

afhænger helt af dig selv.• Jeg 

vågnede hulkende, og så var det 

blevet morgen.«1 

Hvorfor en forsoning? 

Dette ømme, personlige glimt af Frelserens 

kærlige offer er en passende præsentation af 

betydningen af]esu Kristi forsoning. Den for

soning, som udvirkedes af Guds Enbårne Søn 

i kødet, er den altafgørende grundvold, som 

hele den kristne lære hviler på, og den er det 

største udtryk for guddommelig kærlighed, 

som denne verden nogensinde er blevet 

vist. Den betydning i Jesu Kristi Kirke af 

Sidste Dages Hellige kan ikke overdti

ves. Ethvert andet ptincip, enhver 

anden befaling eller dyd i det geogivne 

evangeliet henter sin betydning i 

denne centrale begivenhed.2 



forløsende sonoffer, der frigjorde menneskeheden fra 
følgerne af Adams fald og følgerne 

Kristi altomfattende forsoning var mulig, fordi (l) han 

af personlig synd for dem, der 
omvender sig. 

Betydningen af det engelske ord 
atonement iforsoning) er indly
sende: At-one-ment (at gøre til et), 

hvilket vil sige, at føre noget sam
men, som har været adskilt eller 
delt. Jesu Kristi forsoning var abso
lut nødvendig på grund af Adams 
ovenrædelse eller fald, som bragte 
to former for død ind i verden, da 
Adam og Eva spiste af frugten fra 

u-æet til kundskab om godt og 
ondt.3 Den fysiske død medføne 
adskillelsen af ånden og legemet, og 
den åndelige død medførte adskil
lelsen af både ånden og legemet fra 

Guds nærhed. Som følge af faldet 
måtte alle mennesker, som fødes på 
denne jord, lide begge disse former 
for død. Men vi skal huske på, at fal-
det var en vigtig del af vor himmel-
ske Faders guddommelige plan. 
Uden faldet ville Adam og Eva ikke 
have ffiet børn, og så ville der ikke 
have været nogen menoeskelig 
familie, som kunne opleve mod
gang og vækst, handlefrihed og glæ
den ved opstandelsen, forløsningen 
og det evige liv.4 

Nødvendigheden af dette fald og 
en forsoning, der kunne rette op på 
det, blev forklaret i det førjordiske råd i 

AT LEVE VED HANS SIDE 
Herren rakte sin hånd ud til mig for næsten 

fem år siden, og evangeliet forandrede mit liv. 

Takket være hans forsoning blev jeg frigjort fra 

fortidens valg og oplevede derfor tilgivelsens 
mirakel. 

Jesus Kristus ledsager og styrker os dag-
ligt, hvis vi er værdige. Ikke alene slettes og 

glemmes vore synder, mens hans lys skinner 

også i vores personlige og arbejdsmæssige liv. 

Han er vor frelser, Guds Søn. Hans kærlig-

hed er uendelig. Hvis vi lever, sådan som han 

ønsker, får vi del i hans kærlighed og får håb 

om at vende tilbage og leve med ham og vor 
himmelske Fader i al evighed. 
Marie Monjuslan, Frankrig 

himlen, hvor alle de ånder, som tilhører den 
menneskelige familie, var til stede, og hvor Gud 

var det eneste syndf1i menneske, 
der nogensinde har levet på denne 

jord og derfor ikke var underlagt 
den åndelige død, der skyldes 
synd, (2) han var Faderens 
Enbårne og besad derfor de gud
dommelige egenskaber, som gav 
ham magt over den fysiske død,6 

og (3) han var tilsyneladende den 
eneste, der i det førjordiske råd var 
ydmyg og villjg nok til at blive for
udordineret til den tjeneste.7 

Kristi forsonings ga ver 

Nogle af de gaver~ som 
udspringer af forsoningen, er uni
verselle, uendelige og betingelses
løse. De omfatter hans betaling for 
Adams oprindelige overtrædelse, 
så intet menneske skal holdes 

ansvarlig for den synd.8 En 

anden universel gave er 
alle menneskers opstan
delse fra de døde, og det 

gælder alle mænd, kvinder 
og børn, der nu lever, som 

har levet, og som siden hen 
skalleve på denne jord. 

Andre aspekter af Kristi for
føJges af betingelser. 

bliver 

Faderen præsiderede. Det varved denne førjordiske 
lejlighed, at Krisrus frivilligt lovede at respektere menne· 
skers handlefrihed, selv når han sonede for deres synder. 
Samtidig ville han give Faderen al æren for denne forlø
sende kærlighed.5 

bekræftes som medlemmer af Kristi 
kirke og holder trofast ud gennem resten af deres livs rejse. 
Om denne personlige udfordring har Kristus sagt: 
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til allesom 
følge af Frelserens 
sejr· over døden. Det 
e,. e11 af de betingel
sesløse gaver, som 
udspringer af Kristi 
11åde. 

36 

»For se, jeg, Gud, har lidt dette 

for alle, for at de ikke skal lide, 

hvis de vil omvende sig; 

men hvis de ikke vil omvende sig, 

må de Ude, ligesom jeg.«9 

Og selvom Kristus skænker legemets 

opstandelse frit til alle, som følge af hans 

sejr over døden, så er det opstandne legemes 

beskaffenhed (eller den ••herlighedsgrad<<, 

som det modtager), samt tidspunktet for ens 

opstandelse, en direkte følge af ens trofast

hed i dette liv. Apostlen Paulus gjorde det for 

eksempel klart, at de, der er Krisrus fuldstæn

digt hengivne, skal »Opstå først«10 ved opstan

delsen. Nutidig åbenbaring har tydeliggjort 

de forskellige grader af opstandne legeroer,11 

og den højeste grad af herlighed loves dem, 

de betingelsesløse eller 

de betingede velsig

nelser ved forso

ningen været 

tilgængelige, 

hvis det ikke 

havde været 

for Kristi nåde. 

Forsoningens 

betingelsesløse 

velsignelser er tydeligvis 

ufortjente, men de betingede 

velsignelser er heller ikke nogen, vi gør os 

helt fortjente til. Ved at leve trofast og holde 

Guds bud, kan man modtage yderljgere vel

signelser; men de gives stadig frit, teknisk 

set har man ikke gjort sig fortjent til dem. 

Mormons Bog gør det helt klart, at »der 

intet kød er, som kan bo i Guds nærhed, 

uden at det er ved den hellige Messias' for

tjenester og barmhjertighed og nåde.«13 

Ved denne selv samme nåde sørger 

Gud for frelse tiJ små børn, mentalt 



'lla:llPJ'cat>oe:ae~ de, riPI'-ilrt·~ 

evi'ngeliet og så videre . for

løses ved Kristi forsonings altom

fattende kraft og får mulighed 

for at modtage evangeliets fylde 

efter døden, i lindeverdenen, hvor 

ånderne bor, mens de venter pli 

opstandelsen. l4 

Lidelse og triumf 

Som en begyndelse til opfyldel

sen af forsoningens krav gik den 

syndfti Kristus ind i Gersemane 

have, sådan som ældste Whitney så 

i sin drøm, for der at lide den sjæle

pine, som kun han kunne udholde. 

Han »blev grebet af forfærdelse og 

angst« og sagde til Peter, Jakob og 

Johannes: »Min sjæl er fortvivlet til 

døden .<< 15 Hvorfor? Fordi han led 

»alle menneskers smerter, ja, hver 

eneste levende skabnings smerter ' 
både mænds, kvinders og børns, 

som hører til Adams slægt.«16 Han 

oplevede ,.fristelser og legemlige 

smerter, sult, tørst og udmattelse, 

VENTENDE PÅ 
OPSTANDELSEN 

Da min kære hustru vendte hjem til vor 
himmelske Fader, måtte vores familie finde et 
passende gravsted. Jeg stødte på modstand 
da jeg ønskede at få vendingen hvilested skr~

på gravstenen. Den vending stemte ikke 
overens med kirkegårdens retningslinjer. 

Dermed indledtes en længere strid. På et 
tidspunkt spurgte præsten fra den kirke, som 
kirkegården tilhørte, mig om vendingen. Jeg 
fik mulighed for at bære mit vidnesbyrd om, at 
jeg tror på legemets bogstavelige opstandelse 
og citerede Frelseren: " ... alle de, der er i gra
vene, skal høre hans røst og gå ud af dem _ 
de, der har øvet det gode, for at opstå til liv•• 
(Joh 5:28-29). Jeg bar vidnesbyrd om, at 
denne grav er et helligt hvilested for os indtil 

opstandelsen. 
Så fremkom præsten med dette inspire

rede forslag: »Lad følgende Indskrive på 
gravstenen: •Her hviler familierne Bohne og 
Lehmann i forventningen om opstandelsen."' 
Det gjorde vi så. Og dermed blev mit vidnes

byrd mejslet i sten. 
RudoH Lehmann, Tyskland 

ja, mere end mennesker kan 

udho lde, uden at det forvolder 

døde n; for se, der kommer blod 

fra hver pore, så s ror skal hans 

kval være.«17 

Ved denne lidelse løskøbæ 

Jesus alle mænds, kvinders og 

børns sjæ l, »Sli hans indre kan fyl

des med barmhjertighed, hvad 

angår kødet, så han, hvad angår 

kødet, kan vide, hvorledes han 

kan bistå sit folk, hvad angår 

deres skrøbeligheder.«Js Ved at 

gøre dette »Steg (Kristus] ned 

under alt«- inklusiv enhver syg

dom, svagelighed og sort fortviv

lelse gennemgået af ethvert 

dødeligt væsen - .. hvorved han 

fattede alt, så han kunne være i air 

og gennem alt, sandhedens lys.«19 

Forsoningens fuldstændige 

ensomhed og forsoningens fOtofær

delige smerte, som begyndte 

i Getsemane have, nåede sit kli
maks, da Kristus, efter frygtelige 

pinsler fra romerske soldater og 

andre, fra korset råbte: »Eli, 

Eli! tema sabaktåni? - det 

betyder: Min Gud, 

min Gud! Hvorfor har 

du forladt mig?.,2o Da 

denne smerte var på 

sit højeste, var selve 

naturen i bevægelse. 

»Der faldt mørke over 

hele jorden ... fordl 

solen formørke-



øverst til nederst. Og jorde n skælvede, og klipperne rev

nede,,P hvilket fik mange til at 

for os, har han gjort sit til at gøre den længsel mulig. 

udbryde: »Naturens Guds lider.«23 

Til sidst var det tilsyneladende uli

delige blevet tilendebragt, og] esus 

sagde: »Det e r fuldbragt . ..Z-1 »Fader, i 

dine hænder betror jeg min ånd . ..Z5 

En skønne dag skal alle menneske

tunger bekende, ligesom den 

romerske høvedsmand, der over

værede det hele: »Sandelig, han 

var Guds Søn . ..U 

Den eftertænksomme !.<vinde og 

mand betragter det som »et ufatte

ligt under«P at et enkelt væsens ni
villige og barmhjertige offer kunne 

tilfredsstille retfærdighedens uende

lige og evige krav; sone for alle 

menneskers overtrædelser og mis

gerninger og derved omfavne hele 

menneskeheden i hans barmhjertig-

hed. Men sådan er det. 

For at citere præsident John 

Thylor (1808-1887): »På en måde, 

der for os er ubegribelig og ufor

klarlig, bar han vægten af hele ver

dens synder; ikke kun Adams, men 

også hele hans slægts; og ved at 

gøre det åbnede han himlens port, 

ikke blot for alle troende og alle, 

der har adlydt Guds lov; men for 

mere end halvdelen af den menne

skelige familie, der døde, inden de 

nåede ansvarligheds alder, såvel 

som [dem], der .. . [dør] uden loven . ..æ 

FRELSERENS 
BARMHJERTIGE FAVN 

Hele mit liv har jeg kæmpet med en følelse 

af fiasko, at ikke at være god nok. Men jeg har 

opdaget, at Jesu Kristi evangelium er en kur 

mod disse følelser. 

Takket være forsoningen torstår Frelseren 

min frygt, og han trøster mig gennem 

Helligånden. Han kender mine svagheder, og 

han hjælper mig med at overvinde dem. Han 

har aldrig forladt mig, men han har styrket 

mig og åbnet mit hjerte. 

Ifølge verdens standarder er jeg måske 

ikke noget, men jeg føler mig værdsat, betyd

ningsfuld og elsket, når jeg gør mit bedste for 

at efterleve Jesu Kristi lærdomme. 
Susan Lunt, Utah, USA 

Må vi føle på samme måde, som ældste Whitney 

gjorde over for denne majestætiske gave og dens 

»]eg blev så bevæget ved (den gave], at jeg også græd 

ren medfølelse med hans store sorg. Hele mit hje rte 

gede for ham. Jeg elskede ham med hele min sjæl og 

mere end noget andet længtes jeg efter at være 

med ham.« Da Kristus allerede har udvirket forsoni 

Resten afhænger af os selv. • 
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• • orsop1ngen 1 
un t1on 

Alt gik godt i flere år, indtil Alex, som da var 13 år, 

jeg vidste, at Herren havde en plan 
med min søn, men da han valgte en 
vej, som jeg ville ønske, han ikke havde 
valgt, var j eg ikke helt sikker på, 
hvordan han skulle komme tilbage. 
NAVNET TILBAGEHOLDT 

J 
eg blev medlem af Jesu Ktisti Kirke af Sidste Dages 

Hellige i 1992 i Holland. Men min mand sluttede sig 

ikke til Kirken og ville ikke give tilladelse til, at vore 

børn, Alex og Petra, blev døbt (navnene er ændret). 

Alligevel kom vi alle tre i Kirken og boldt regelmæssigt 

familieaften. 

bekendtgjorde, at han ikke længere ville gå i kirke eller del-

rage i familieaften. jo ældre han blev, destO værre blev det. 

Det var svært for mig at bevare et nært forhold til Alex, fordi 

han ikke alene begyndte at ryge og drikke, men også løj om 

sin adfærd. Det knuste mit hjerte, og jeg græd mange tårer 

og bad mange bønner, hvor jeg u-yglede min himmelske 

Fader om ar hjælpe min søn. 

Så en aften, hvor jeg sad stille inde i templet, så jeg et 

indre billede for mig. Det var en ung mand, som omdelte 

nadveren. Det virkede, som om Herren mindede mig om 

sin forsonings eksistens og kraft. og opmumrede mig til at 

elske og støtte min søn. 

Men som tiden gik, blev tilværelsen sværere. Da Alex' 

far og jeg blev skilt, blev Alex meget deprimeret. Jeg vid

ste, ar han havde brug for hjælp, men han ønskede ikke 

min hjælp, og han ville ikke høre på mig, når jeg prøvede 

ar tale med ham. 
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En aften spurgte vores grens præsident, om han måtte 

komme og tale med Alex. Det irriterede Alex, men han gik 

dog med til at tale med ham. Bagefter var Alex vred på 

grenspræsidenren, fordi han havde opfordret ham til at 

rage på mission. Alex sagde: »Hvis grenspræsidenten virke

lig var en gudsmand, ville han jo vide bedre. Han ville vide, 

at jeg ikke er værdig til at tage af sted - så hvorfor genere 

mig?« Den aften vidste jeg, at Herren havde en plan. 

Planen begyndte at tage form på en uventet måde, da 

jeg modtog en opringning fra den lokale politistation. Alex 

var blevet anholdt. Min nye mand og jeg tog vores frakke 

på, og midt om natten hentede vi Alex på politistationen. 

Vi gjorde ikke et stort nummer ud af det; faktisk sagde 

Alex' stedfar og jeg meget lidt. 

Da vi kom hjem, fortalte Alex os, hvad der var sket, at 

han og en ven havde stjålet en scooter. Han var meget 

ked af det, han havde gjort. For første gang så jeg en 

sønderknust ung mand. 

Anholdelsen blev et vendepunkt for Alex, fordi han fik 

øjnene op for konsekvenserne af sine handlinger, og for 

hvor han var på vej hen. Fra den dag af begyndte mange 

velsignelser at strømme til os. 

Næste dag fortalte Alex os, at han havde bedten betjent 

ringe til os, fordi han vidste, at vi elskede ham. Han var 

også klar over, hvor meget han havde såret os, og han 

påskønnede, at vi havde raget det roligt. 

Alex havde flere venner, som var medlemmer af Kirken, 

og de hjalp ham. En inviterede ham med til aktiviteter i 

Kirken. En anden gav ham et eksemplar af Mormons Bog 

og opfordrede ham til at læse den. Og selv om Alex var 

ordblind, så jeg ofte, at han læste i den. 

Den næste velsignelse- som om jeg virkelig kunne 

tælle dem - var, da Alex spurgte, om vi ville købe ham et 

jakkesæt, fordi han havde besluttet at gå i kirke. Jeg tro

ede, at han blot mente, at han ville gå i kirke i julen, men 

til min store overraskelse blev han ved med at komme, 

selv da juleferien var forbi. 

Den næste velsignelse var næsten for overvældende . 

.Alex bekendtgjorde, at han gerne ville døbes. Han havde 

ikke brug for min hjælp, men arrangerede selv det hele 

sammen med sine venner og de missionærer, der under

viste ham. Jeg kunne næsten ikke tro mine egne øjne, da 
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dagen oprandt, og jeg så min søn, klædt i hvidt, indgå 

hellige pagter. 

Senere fortalte han sin omvendelseshistorie. )eg blev 

klar over, at Alex' smerte og sorg havde været svær, men 

det havde hjulpet ham til at blive ydmyg nok til at knæle 

ned og bede om hjælp. Alex forklarede: »En aften, da mine 

byrder var for tunge at bære, huskede jeg de ord, som en 

god ven havde sagt, om at jeg altid kunne bede om hjælp. 

Den nat besluttede jeg at gøre forsøget. )eg havde ikke 

andre muligheder, og da min mor havde lært mig at bede, 

knælede jeg og Jukkede øjnene. Da jeg begyndte at bede 

om hjælp, blev jeg overvældet af en pragtfuld følelse. )eg 

vil aldrig glemme den følelse. )eg mærkede Kristi rene kær

lighed. )eg følte, at mine problemer blev taget fra mig. Jeg 

har ikke følt mig desperat siden, og jeg er blevet velsignet 

med et vidnesbyrd om Jesus .KJ.istus. Mit hjerte er forand

ret, og jeg ønsker at følge]esus Kristus.« 

Da Alex var blevet døbt, bekræftet og ordineret til 

præstedømmet, blev ban bedt om at omdele nadveren -

det hellige symbol på Kristi offer. Da blev det billede, jeg 



havde set i templet for så mange år siden, 

pludselig til virkelighed for øjnene af mig. 

Stille takkede jeg min himmelske Fader for, 

jeg fik lov at opleve det. Det var et helligt 

Historien kunne slutte her, men det gør 

heldigvis ikke. Jeg har siden set, hvordan 

stadig udvirker sin kraft i min 

liv. Kan I huske vores inspirerede grens

Min søns vidnesbyrd er vokset 

og grenspræsidentens opfordring er 

realiseret. Alex har for nylig været på 
~mi~c:ir\n Han brugte to år på at 

andre -sådan som Herren har 

han1. 

mor, men jeg er endnu 

taknemlig for Jesu Kristi 

som virker for os alle. • 

D
a Alex var hk· 
vet ordineret 
til præstedøm· 

met; blev ban bedt 
om at omdele nadve· 
ren. Da blev det syn, 
jeg havde set l tem· 
plet mange år tidli· 
gere, til virkelighed. 



Vidnesbyrd fra Jesu Kristi Kirl<e af Sidste Dages Helliges AI 
' 
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u 
ges Apostle 

; 

Med uret fra venstre: Den blide helbreder, af Greg Olsen; 

Hele byen var samlet, af James Tlssot; Johannes døber 

Jesus, af Harry Anderson; Kristus skaber jorden, af 

Robert T. Barrett. 

Nu, hvor vi mindes Jesu KriSti fØd.. 
seJ for to tuSind h siden, bærer 
vi vores Vidnesbytd om, at han 

virkelig levede et enestående liv, og at 

hans store sonoffer rummer uendelig 
kraft. Ingen anden har haft si vidrræk:· 
kende indflydelse på ane, der har levet, 
og som kommer til at leve på jorden. 

Han var Det Gamle 'lestamenteS stOre. 
Jahve og Det Nye 'Jbitamentes Messias. 
Under sin Faders ledelse skabte han jor· 

den. »Alt blev til ved ham, og uden ham 
blev intet til af det, som er« Ooh 1:3). 

Skønt han var uden synd, lod han sig 

døbe for at opfylde al retfærclfghecl. 
Han »færdedes overalt og gjotde vel« 
(ApG 10:38), men blev foragtet for det. 
Hans evangelium var et budskab om 
fred og velvilje. Han opfOrdrede ane dl 
at følge slt eksempel. Han vandrede 
ad Palæstinas veje, hvor han helbredte 
de syge, gjorde de blinde seende og 
opvakte de døde. Han forkyndte evfgbc:
dens sandheder, vidreligheden af vores 
førjordiske tilværelse, f'onnAlet med 
vores liv pA jetden og Guds sønners og 
døtres mullgheder i det kommende Uv. 

Han indstiftede nadveren som en 
plmindeise om sit store sonoffer. 
Han blev pigrebet og anklaget på 
falsk grundlag, kendt skyldig for at stille 
pøblen tilfreds og dømt til at dø på 
Golgatas koJ:S. Han gav sit liv for at sone 
for hele menneskehedens synder. Hans 
gave var en storsl!et gave som stedfor
træder for ane mennesker, der nogen
sinde kommer til at leve p! jorden. 

LIAHONA MARTS 2008 43 



Vi bærer højtideligt vidnesbyrd 

om, at hans liv, der spiller en central 

roUe i menneskets historie, hverken 

begyndte i Betlehem eller endte 

på Golgata. Han var Faderens 
Førstefødte, den Enbårne Søn i 

kødet, verdens Forløser. 
Han opstod fra graven som >>før

stegrøden af dem, der er sovet hen« 

(l Kor 1520). Som den opstandne 

Herre besøgte han dem, han havde 

elsket i dette liv. Han virkede også 

blandt sine »andre får« Qoh 10:16) i 

oldtidens Amerika. I vore dage viste 

han sig for drengen Joseph Smith og 

indvarslede den lovede »tidernes 

fylde« (Ef 1:10). 

Om den levende Kristus skrev pro

feten Joseph: »Hans øjne var som en 

ildslue, håret på hans hoved var hvidt 

som ren sne, hans ansigt strålede kla

rere end solen, og hans røst var som 
lyden af bruset fra vældige vande, ja, 

Jahves røst, som lød: 
)eg er den første og den sidste; jeg 

er den, som lever, jeg er den, som 

blev slået ihjel; jeg er jeres talsmand 

over for Faderen« (L&P 110:3-4). 

Om ham har profeten også sagt: 

,.Og se, efter de mange vidnesbyrd, 

som er blevet givet om ham, er dette 

det vidnesbyrd, det seneste af dem 

aUe, som vi giver om ham: At han 

lever! 

For vi så ham, ja, ved Guds højre 

hånd; og vi hørte røsten bære vid

nesbyrd om, at han er Faderens 
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Til venstre: Bjergprædikenen, 

af Carl Bloch; herunder til 

venstre: Kristus i Getsemane, af 

Heinrich Hoffmann; herunder 

Kristi korsfæstelse, ukendt 

kunstner; til højre: Hvorfor 

græder d u? af Simon Dewey. 





Øverst: Jesus Kristus besøger 

Amerika, af John Scott; til venstre: 

Det første syn, af Gary Kapp; 

herover: Jesus Kristus viser sig for 

Joseph Smith og Oliver Cowdery l 

templet i Klrtland, af Gary Smith. 

Herunder: Gengivelsen af Det 

Melkisedekske Præstedømme, 

af Ken Riley; til højre: Det 

andet komme, af Harry 



Det 

me, 

Enbårne, at ved ham og geo.nem 
ham og af ham. b.livet og blev~ 
neme skabt, og deres indbyggere ~f 
født som Guds sønner og dø~ 
(L&P 76:22-24). 

Vi erklærer i al højtidelighed. at 
hans præstedømme og hans kirke er 
blevet gengivet til jorden- .. ~p,t 
apostlenes og profeternes grundvold 
medjesus Kristus selv som h~

hjømestenen« (Ef2:~0). 
Vi bærer vidnesbyrd om, at han 

en dag vil vende tilbage til jorden. 
»Herrens herlighed skal~. 
og alle mennesker skal se .denc 
(Es 40:5). Han skal herske som 
Kongernes Konge og regere som 
Herrernes Herre, og hvert knæ ska,l 
bøje sig og hver tunge skal tilbede 
ham. Enhver af os skal fremstilles fot: 
Gud for at blive dømt efter vore ger
ninger og vores hjertes ønsker. 

Vi bærer, som hans behørigt ordi
nerede apostle, vidnesbyr(l om, at 
Jesus er den levende Kristus, Guds 
udødelige Søn. Han er den store 
kong Immanuel, som 1 dag s~ :ved 
sin Faders højre hind. Han er ver
dens lys og liv og Mb. Hans vej er 
den sti, der fører til glæde i dette liv 
og evigt liv i den kommende vetde~ 
Vi takker Gud for den enestående 
gave, som han gav os l form af sin 
guddommelige Søn.• 
•Den levende Xrlmu: Apostlenø 
vldnnbyrd.., daterel den 1 . ./f»>, 2000, b/øJJ 
underslmlvet af Det Pønte ~ 
og De Tolv Apostles Kuorul1l. lhJ li/w #'1111t 
uabona l aprl/2000. 
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INDGÅ PAGT OM AT 
AD LYDE OG FØLGE HAM 

Jeg var 60 år gammel, uden en klink på 

lommen, og mit liv var skammeligt. Jeg tro

ede, at livet var til for min egen fornøjelses 

skyld. Jeg var fortabt, mine øjne var lukkede, 

men så åbnede Jesus Kristus dem. 

Min dåb, bekræftelse og de pagter, jeg 
indgik med Jesus Kristus. er det mirakel, 

der ændrede hele mit liv. Jeg indså, hvad 
jeg kunne opnå, og hvad der betød noget 

for mig. Nu er jeg et lykkeligt menneske. 

Fordi jeg kender Jesus Kristus. 

Jeg ville aldrig have troet, at en verds

lig mand som jeg en dag skulle blive 

medlem af Kirken, præstedømmebæ-
rer og grenspræsident Det er en 

stor gave for mig at tjene Jesus 

Kristus, vor Frelser. 
Virab Mlnasyan, Armenlen 



·1 Kristus 
PRÆSIDENT HENRY B. EY RIN G 
Andenrc~1dgiver i Det Første Præsidentskab 

O
rdene »kom til Kristus« er en indby

delse. Det er den mest betydnings

fulde indbydelse, du kan give noget 

menneske, og den mest betydningsfulde ind

bydelse, som nogen kan modtage. Lige fra 

begyndelsen af evangeliets gengivelse i denne 

uddeling har det været den formaning, som 

Jesus Kristus har givet sine repræsentanter. 

Det har været deres ansvar at »advare, for

klare, formane og undervise og opfordre alle 

til at komme til Kristus.«1 

Ethvert medlem af Kirken bliver efter anta

gelsen af sin dåbspagt discipel og lover at stå 

som vidne om Jesus Kristus til aUe tider og på 

aUe steder, som han eller hun måtte bel'lnde 

sig på. z Formålet med vores vidnesbyrd er at 

indbyde folk til at komme til ham. 

Vi burde alle være ivrige efter ar lære, hvor

dan vi mest effektivt kan udstede denne ind

bydelse. Vi ved af erfaring, at nogle ikke vil 
tage imod den. Kun m tog imod Frelserens 

indbydelse, da han udstedte den under s it 

jordiske virke. Men hans glæde var stor over 

dem, der genkendte hans røst. Og vores 

glæde har været stor, når de, som vi har ind

budt, er kommet til ham. 

Vid, at han er vejen 

Det er værd at fundere over de tilfælde i 

vores eget liv, hvor folk har taget imod bud

skabet. Jeg har personligt set et mønster, 

når folk har tager imod indbydelsen. I hvert 

eneste tilfælde har Helligånden bekræftet 

mindst tre sandheder for dem. Det er ikke 

altid sket i den rækkefølge, som jeg opregner 

det her, men aUe de, der virkelig kommer til 

Kristus, har oplevet det. 

For det første ffir de en følelse af, at den 

eneste måde, hvorpå de kan opnå den lykke, 

de allermest ønsker slg her i liver og i verden, 

er gennem Kristus. De har Ilet tro på disse 
ord fra Mormons Bog: » ... så sandt som Gud 

Herren lever, er der ikke givet noget andet 

navn under himlen, hvorved mennesket kan 

blive frelst, end denne Jesus Kristus, om 

hvem jeg har talt.~ 

Den vished er ikke Jet at føle i en verden, 

hvor mange stemmer siger, at der ikke findes 

nogen Gud, at der ikke er noget, der hedder 

synd, og at lykken findes i nydelsen. Men vore 

stemmer kan blive meget kraftigere, hvis vi 

kan opnå den gave det er at bære et sikkert 

vidnesbyrd om, at Jesus er Kristus og verdens 

Frelser. Det vidnesbyrd opn!s stærkest, når det 

udspringer af dine egne oplevelser med )es u 

Når du hjælper 
andre med at 
komme til ham, 
opdager du, at 
d11 selv er kommet 
til ham. 

LIAHONA MARTS 2008 
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Kristi forsonings kraft. Hvis du ofte 

funderer over, hvordan hans forso

ning har ændret dig, og hvis du ofte 

takker for det, opdager du, at dit vid

nesbyrd om ham ffu: større kraft til at 

røre andres hjerte. Når dem, du ind

byder, fomemmer denne vished i 

STRÆB EFTER AT BLIVE 
SOM HAM 

han armene om halsen på mig og 

sagde, med tårerne strømmende 

ned ad kinderne: »Jeg er ren. Jeg 
Jeg elsker Herren af hele mit hjerte. Han er 

min ven. Jeg ved, at jeg takket være ham kan 
blive tilgivet. 

er ren.« 

Deres beslutning om at indgå 

dåbspagten udsprang af en fælles 

tro. De vidste, at hvis de ville holde 

en pagt om at adlyde Frelserens 

befalinger, så ville han holde sin 

pagt om at lede dem til evigt liv. De 

var parate til at komme til ham, så 

de kunne blive forandret og ført af 

ham og med tiden blive som han. 

dit vidnesbyrd, tager de imod ham 

som deres Herre og Frelser. Og når 

denne accept finder sted, varmer 

den både deres og dit hjerte. 

Indgå pagter og adlyd 

For det andet har de, som jeg ved 

virketig er kommet til Kristus, ind

gået pagter om at adlyde og følge 

ham. Det kan begynde med enkle 

forpligtelser såsom at læse Mormons 

Evangeliet og mit vidnesbyrd om Jesus 

Kristus har hjulpet mig til at blive en bedre 

mor, hustru, søster og ven. Takket være mit 

vidnesbyrd bestræber jeg mig på at leve 

sådan, som Gud ønsker, at jeg skalleve-i 

pålidelighed, ærlighed, venlighed, kærlighed, 

tålmodighed og barmhjertighed- og behandle 

andre som Guds børn og yde tjeneste, når der 

er behov for det. Det er mit håb, at når jeg 

stræber efter at leve som Kristus, vil andre 
Stræb efter at blive som ham 

få et ønske om at lære ham at kende. 
Det fører mig til det tredje, som 

jeg har set hos dem, der virkelig 

kommer til ham. De stræber efter 

at blive som han. De begynder at 

JoAnna M. Allen, lndlana, USA 

Bog eller komme til et nadvermøde. 

Det skal udspringe af deres tro på, at Jesus er Kristus og 

Frelseren. Når de overholder forpligtelser på det grundlag, 

føler de noget. De kan måske ikke beskrive følelsen med 

ord, men de fu det bedre. Lydighed, selv i det små, medfø

rer den velsignelse fra Gud. Og med tiden ar de et angergi

vent hjerte og deraf et ønske om at indgå dåbspagren, 

påtage sig Frelserens navn og blive renset fra synd. 

Folk træffer den vigtige beslutning af mange årsager. 

Ttl at begynde med kunne en mand, vi underviste, ikke 

se behovet for dåb. Han havde trods alt bestræbt sig på at 

være god hele sit liv. Han havde ikke begået nogen alvor

lige synder. Han var blevet døbt som barn i et andet tros

samfund. Men så var der to ting, som gik op for ham. Den 

ene var, at Frelseren var blevet døbt af lydighed, selv om 

han aldrig havde syndet. Og den anden var, at han ville 

indgå den forpligtelse over for Frelseren gennem det 

sande præstedømmes myndighed, ligesom Frelseren 

gjorde, da han lod sig døbe af Johannes. 

En anden ung mand, som vi underviste, valgte at blive 

døbt, fordi hans hjerte var sønderknust af sorg over 

hans synder. Da han trådte op af dåbens vande, slog 

gøre mod andre, som de ved, at han ville gøre. Både I og 

jeg har set det ske med mennesker kort efter, at de er ble

vet døbt og har modtaget Helligånden. Engang tog jeg 

med min missionærkammerat hen for at besøge en familie, 

som vi havde undervist og døbt nogle a uger tidligere. 

Forældrene førte os ned i deres kælder for at vise os et 

værelse. Værelset havde tilhørt en af deres to døtre. Men 

hun var nu flyttet ind hos sin søster. Det værelse, hun 

havde forladt, var nu fyldt med alt, hvad familien ville m 
brug for i en nødsituation. 

Vi havde ikke lært dem noget om den form for beredt

hed. Da vi spurgte, hvorfor de havde gjorr noget, der var 

så vanskeligt så hurtigt, svarede de, at de havde læst i et af 

Kirkens tidssktifter, at Herren ønskede, at familier skulle 

være beredt på at sørge for sig selv og andre. De sagde: 

••Gør sidste dages hellige måske ikke det?« 

Den enkle tro omfattede alt det, som de mente, at 

Frelseren ønskede, at de skulle gøre. Og deres ønske 

om at følge ham varede ved. Og det forandrede dem. De 

havde altid været verilige og stræbt efter at hjælpe andre. 

Men deres evne til at udvise barmhjertighed øgedes. Og 



det har været det filste møn

ster hos aJle dem, som jeg 

har kendt, der er kommet 

til ham. 
Vi taler nogle gange 

om at holde på medlem

merne, som om vi spær

rede dem inde. Vi kan og 

skal være venner for dem, 
der har truffet beslutningen 

om at følge ham. De kan 

blive modløse, når prø

velserne melder sig, som 

de altid gør. Og dog skal 

vi huske på, at de bedste 

og mest pålidelige venner, som de har, er 

Frelseren og hans Fader, som også er deres 

Fader. Vor himmelske Fader og Frelseren 

sender dem Helligånden, så han kan trØSte 

dem og bekræfte deres tro, .. n~IS.<!i~!l~~ 
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adlyder. Så hvis du for eksempel, 

når du tager ud på kreds eller 

hjemmelærerbesøg med et nyt 

medlem, giver ham eller hende 

mulighed for at bede eller under

vise eller arrangere aftalen, kan du 

give ham eller hende mere styrke 

end ved blot at udtrykke ~rUg

hed. Det nedkalder himlens kræf

ter. Og det bærer dem gennem 

prøvelserne og beskytter dem 

mod stolthed, når velsignelserne 

kommer, som de altid gør. 

En forandring i hjertet 

Der sker noget andet vidunder

ligt. Når du af hjertet indbyder 

mennesker til at komme til 

Kristus, forandres dit hjerte. Du 

udfører hans værk for ham. Du vil 

opdage, at han holder sit løfte om 

ae være et med dig, når du tjener 

ham. Du kommer til at lære ham 

at kende. Og med tiden bliver du 

som han og bliver fuldkommeng-

jort i ham.4 Når du hjælper andre 

med at komme til ham, opdager 

du, at du selv er kommet til ham. 

Hvis du vil holde dig nær til ham 

og føle hans fred, gør du det bedst 

i hans tjeneste. 

Det var ham, der sagde: 

FIND GLÆDE GENNEM 
KRISTUS 

Jesus sagde: »Jeg er vejen og sandheden 

og livet« (Joh 14:6). Intet udtrykker mit vid

nesbyrd bedre end hans egne ord. 

Jeg har studeret litteratur, filosofi og 

historie på universitetet og indset. at alle 

store tanker, teorier og forretninger har deres 

begrænsninger. På samme måde kan en jor

disk far ikke garantere sit eget barn fred, vis
dom eller evigt liv. 

Men vor himmelske Fader har 

sagt til hele verden, at vi ved at 

følge Kristi sti, efterligne hans 

eksempel og adlyde hans 

åbenbarede sandheder kan 

opnå sand lykke i dette liv. 

Og efter dette liv - når vi 
vender tilbage til vor him-

melske Faders nærhed -

kan vi opnå evigtvarende 

glæde hos ham. 

Zentz Lin, Taiwan 

»Kom til mig, alle I, som slider jer trætte 

og bærer tunge byrder, og jeg vil give jer 
hvile. 

Tag mit åg på jer, og lær af mig, for jeg 

er sagm1odig og ydmyg af hjertet, så skal 

l fmde hvile for jeres sjæle. 

For mit åg er godt, og min byrde 
er let.«5 

Jeg bærer vidnesbyrd o.m, at 

han holder det løfte over for dem 

vi indbyder. Og han holder det 
' 

løfte over for dem, der tjener ham 

ved at indbyde andre. • 

NOTER 
l. L& l' 20:59. 
2. Se Mosi !8:8-10. 
3. 2 Ne 25:20. 
4. Se Moro 10:32. 
5. Matt 11:28-30. 



CHARLOTTE GO ODMAN McEWAN 

M in veninde Rachel spurgte, om jeg ville gå med 

hende i kirke. Hun var meget aktiv i sit eget trossam

fund, og jeg var nysgerrig efter at se, hvordan hendes 

kirke adskilte sig fra vores. Jeg bad mine forældre om lov til 

at gå med hende. De sagde, at eftersom hendes kirkemøder 

ikke overlappede vores, måtte jeg godt gå med hende. 

Der var meget ved hendes kirkes gudstjeneste, som var 

anderledes: Salmerne og bønnerne var anderledes; den 

måde præsten talte på var uvant. Da kollektbøssen gik 

rundt, vidste jeg ikke, hvad jeg skulle gøre. 

Til sidst spurgte præsten, om der var nogen i forsam

lingen, der ikke offentlig havde anerkendt Jesus Kristus 

som sin Frelser, for i så fald skulle de træde frem. Rachel 

hviskede til mig og opfordrede mig til ar træde frem. )eg 

tøvede. I vores menighed havde biskoppen aldrig bedt 

nogen om at træde frem og offentligt tage imod Kristus. 

Jeg vidste ikke, hvad jeg skulle gøre. Måske havde jeg 

ikke gjort det, der var afgørende for min frelse. Jeg var 

forvirret, da jeg forlod mødet. 

Da jeg senere tænkte over min oplevelse, slog det mig, 

at jeg faktisk offentligt havde anerkendt Jesus Krisrus som 

min Frelser. Jeg var jo blevet døbt af en, som havde myn

dighed fra Jesus Kristus. Min dåb var en pagt med vor 

himmelske Fader, hvor jeg lovede at påtage rnig)esu 

Kristi navn og bliv€ hans discipel. Jeg lovede, at jeg ville 

holde hans bud og 

at blive som ham. Til stede ved min dåb var jo pr-æste

dømmebærere, der havde virket som vidner, samt familie 

og medlemmer af menigheden. 

Siden min dåb og bekræftelse har jeg haft mulighed for 

hver søndag at modtage nadveren og atter vidne over for 

min himmelske Fader om, at jeg fortsat vil påtage mig 

Kristi navn. 

Til tider stiller andre kristne fra andre kirker det samme 

spørgsmål, som min vens præst stillede, men måske for

muleret på en anden måde. De spørger måske, om vi er 

blevet frelst. Ældste Dallin H. Oaks, der er medlem af De 

Tolv Apostles Kvorum, har hjulpet os med at forstå og 

svare på dette spørgsmål: »Klistne mennesker lægger til 

tider forskellige betydning i ordenefrelst ellerft·else. Hvis 

vi svarer i overensstemmelse med det, som spørgeren for

mentlig mener ved at spørge, om vi er blevet >frelst•, så må 

vores svar være •ja.<«1 

J eg var stadig ved at opbygge mit vidnesbyrd om Jesus 

Kristus, da jeg besøgte min vens kirke. Siden da har jeg 

erfaret, at jo mere jeg studerer evangeliet i skrifterne og 

de levende profeters ord, desto bedre beredt og mere 

selvsikker er jeg, når jeg skal stå som Guds vidne til alle 

tider (se Mosl 18:9). • 
NOTE 



• 
l ror 

Her er nogle k01·te svar på spørgsmål, som medlemmer af ]esu Kristi 
Kirke af Sidste Dages Hellige ofte bliver stillet. 

Hvad tror sidste dages he llige om]esus Kristus? 

Opstod han bogstaveligt talt fra de døde? Vender 

han tilbage til jorden i herlighed? Er hans nåde 

nødvendig for frelse? 

Det er b!OL nogle af de spørgsmål, som folk ofte stiller, 

når de møder Kirken eller dens medlemmer for første 

gang. Når medlemmer svarer på disse spørgsmål, bør 

de først og fremmest lytte til Helligånden. Men 

de korte svar, der følger her, kan give stof til 

efterranke, når vi skal svare. 

Tror l på den historiske Jesus 

Kristus, som levede og forkyndte i 

det hellige land, og som vi kan læse 

om i Bibelen? 

Ja. Vi tror, at]esus blev født af Maria, 

forkyndte i det hellige land i løbet af 

sit cirka treårige virke, døde på korset 

og opstod fra de døde, sådan som profe

terne har forudsagt det i århundreder 

før hans komme (se for eksempel l Mos 

49:10; Sl2:6-7; 22:16-18; 118:22; Es 7:14; 

Mik 5:2). Vi tror, at han led og sonede 

for alle menneskers synder, hvorved han 

gjorde omvendelse og tilgivelse mulig 

(se Es 53:4-6). Vi tror, at han overvandt 

døden, og at alle mennesker ved hans 

kraft kan opstå med fysiske legemer (se 

Rom 6:5; 8:11). Vi tror, at enhver søn 

eller datter af Gud på jorden ved lydighed 

mod evangeliets principper kan Opnå 

frelse og vende tilbage for at leve sammen 
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med vor Fader og hans Søn i deres rige i himlen (se 

l Pet 3:18; TA 1:3). 

Tror l, at Herren bogstaveligt opstod fra de døde? 

]a. Som Jesu Kristi apostle bar vidnesbyrd om i 

Bibelen, blev han set i sit opstandne legeme af flere 



hundrede vidner (se Luk 24:39; Joh 20:20; 

l Kor 15:3-8). Som apstandem væsen vir

kede han blandt rusinder af sine »andre tår« 

Ooh 10:16) på det amerikanske fastland, 

hvor han fremviste sårene i sine hænder, 

fødder og side og undervis re dem i mange 

dage (se 3 Ne 11-28). 

Sammen med sin Fader viste han sig 

i 1820 for Joseph Smith jun. Herren 

ledte denne unge profet til at genoprette 

hans kirke og evangelium, fordi de, efter 

apostlenes død, var blevet ændret, så de 

nu arnfanede menneskers filosofi. Joseph 

Srnith og en af hans hjælpere bar dette vid

nesbyrd om Jesus Kristus i 1832: »Han lever! 

For vi så ham, ja, ved Guds højre hånd; og vi 

hørte røsten aflægge vidnesbyrd om, at han 

er Faderens Enbårne« (L&P 76:22-23). 

Tror l, at han vender tilbage til/orden l 

herlighed? 

ja. Som den hellige skrift siger: »Den Jesus, 

som er blevet taget fra jer op til himlen, skal 

komme igen på samme måde, som l har set 

ham fare op til himlen« (ApG 1:11). »Dog ved 

jeg, at min lØSer lever, til sidst skal han stå 

frem på jorden« Oob 19:25). »Han kommer i 

himlens skyer for at regere på jorden over sit 

folk« (L&P 76:63). 

Desuden tror vi, at vi, takker være hans 

opstandelse, tår vores fysiske legeme igen: 

»Når min hud er skrællet af, når mit kød er 

tæret bort, skal jeg skue Gud« Oob 19:26). 

»For ligesom alle dør med Adam, skal også 

alle gøres levende med Kristus« (1 Kor 

15:22). »Se, der er en død, som kaldes en 

timelig død; og Kristi død skalløse denne 

timelige døds bånd, så alle bliver oprejst 

fra denne timelige død. Ånden og legemet 

skal atter blive genforenet j deres fuld

komne form« (Alma 11:42-43). 

Tror l, at hans nåde er nødvendig for 

vores frelse? 

Bestemt. Udenjesu Kristi nåde kunne 

ingen blive frelst eller modtage evige velsig

nelser (se Rom 3:23-24). Takket være hans 

nåde skal vi alle opstå og alle, der tror og 

følger ham, kan opnå evigt liv (se joh 3:15). 

Desuden kan vores hellige forhold til ægte

fælle og familie takket være hans nåde fort

sætte i evigheden (se Matt 16:19; l Kor 
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Som opstanden~ 
væsen virkede 
banblandt 

tusinder af sine 
1111ndre fdr~ pd det 
amerikanske fast
land, hvor ban frem· 
viste sdrene l sine 
hænder, fødder og 
side og underviste 
dem i mtJnge dage. 
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11:11; L&P 132:19). Disse evige velsignelser 

er hans gaver til os - der er intet, som vi 

selv kunne gøl"e for at opnå eller gøre os 

fortjent t il dem. 

Ikke desto mindre gør skrifterne det klart, 

at vi opnår hans nådes fu lde velsignelser gen

nem vores u·o og lydighed mod hans lær

domme. Apostlen Paulus sagde, at vi ikke kan 

frelse os selv, vi har brug for Herrens nåde: 

»Fol" af den nåde er I frelst ved tro. Og det 

skyldes ikke jer selv, gaven er Guds. Det skyl

des ikke gerninger, for a t ingen skal have 

noget at være stolt af. For hans værk er vi, 

skabt i KrisrusJesus til gode gerninger, som 

Gud forud har lagt til rette for os at vandre 

i« (Ef2:8-10). 

Jakob forklarer: »Sådan er det også med 

troen: i sig selv, uden gerninger, er den død .. . 

I ser altså, at mennesket bliver gjort retfærdigt 

af gerninger, og ikke af tro alene« Gak 2:17, 

24). Derfor kunne Frelseren fortælle den 

rige, unge mand, som havde været lydig og 

ønskede evigt liv, at dervar mere argøre (se 

Matt 19:16-22; Luk 18:18-23). Sidste dages hel

lige tror, at Kristi nåde i sin overflod omfatter 

dem, som tror på Kristus og gør det, som 

han har sagt. »Vi ved, at det er ved nåde, at 

vi bliver frelst, efter alt hvad vi kan gøre« 

(2 Ne 25:23; fremhævelse tilføjet). 

Skønt vore gode gerninger ikke kan rense 

os fra synd, viser de dog vores tros oprigtig

hed og vores trofasthed i at følge den vej, han 

har vandret. 

Tror l, at Joseph Smlth på en eller anden 

måde er lige så betydningsfuld som Jesus 

Kristus, når det gælder om at frelse 

menneskene? 

Nej. Joseph Smltb var en profet, som har 

stor betydning for menneskehedens historie. 

Det arbejde, han udførte under guddomme

lig vejledning, har bragt velsignelser og kund

skab til jorden, som var blevet givet til Guds 

profeter og deres tilhængere i Det Gamle og 

Det Nye Tesmmente, men som var gået tabt. 

Joseph Smith var, som oldtidens profeter, en 

af HerrenJesu Kristi tjenere, som forkyndte, 

at frelse og alle evighedens velsignelser kun 

kunne opnås gennem vor Frelser. »De grund

læggende principper og grundsætninger i 

vores religion er apostlenes og profeternes 

vidnesbyrd om Jesus Kristus, at han døde, 

blev begravet og igen opstod den tredje dag 

og f6r til himlen; og alt andet, som falder ind 

under vores religion, er kun tillæg dertil.«1 

Ved en anden lejlighed forkyndte profeten: 

»Når vi tænker på vor store Mesters hellighed 

og fuldkommenhed - han som banede en 

vej, hvorved vi kan komme til ham, idet han 

ofrede sig selv- så smelter vores hjerte ved 

hans store nåde . ..Z • 

NOTER 

1. Kirkens præsidenters lærdomme:]osepb Smith, 
2008, s. 50. 

2. Lærdomme:]oseph Smltb, s. 55. 



ANDRE INFORMATIONSKIIJ)ER 
Når fOlk. som spørger til vores tro på Jesus Kristus, ønsker mere 

Information, end vt kan give dem, kan Vi foreslå dem, at de • 
• undersøger Mormons Bog: Endnu et vidnesbyrd om Jesus 

Kristus. Bogen beretter om Frelserens virRe blandt folket l Amerika 
efter hans opstandelse og himmelfart, som vi kan læse om 1 
Bibelen. Hans lærdomme til de troende l oldtidens Amerika svarer til 
dem, han gav sine disciple under sit Jordiske Virke l det hellige land. 
Mormons Bogs protater forkynder og vidner konstant om Jesu Kristi 
evangelium. 

• taler miid sidste dages hellige missionærer; som er kaldet til at 

• besøger www.mormon.dk og vætger »InfOrmation om Kirken« 
og deretter »Ofte stiUede.sPØ1U$111AI«, l)vor. de kan sø nærmere på 
etnner. der InteteSSerør dem. O. kan oøSA gå ind pi hJemmesiden 
www.lds.org (engiilsk) og væ.!gø ~t~tib@ry« og ~r 
»Search Gospel Ubrary"',Jå de kaft.øa attar emner! Kirkens tids· 
skrifter eller andre udgJvillser. • 
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Bliv et af 

Kristi vidner 



ÆlDSTE D. TODD CHRISTOFFERSON 
De Halvfjerds Præsidium 

Apostlene er i kraft af deres præste

dømmeembede kaldet som særlige 

vidner om Kristus i hele verden (se 

l&P 107:23). Deres vidnesbyrd er af afgørende 
betydning i Herrens frelses værk. Men apost

lene skal ikke stå alene og gør det heller ikke. 

Alle vi, der er døbt og bekræftet, har påtaget os 

Jesu Klisti navn med en forpligtelse til »at stå 

som Guds vidner til alle tider og i alle ting og 
på alle steder« (Mosi 18:9). Det er inden for 

enhvers formåen at blive et af hans vidner. 

Faktisk sætter Herren sin lid til, at »de svage 

og ringe« forkynder hans evangelium (se l&P 

1:19, 23), og det er hans ønske, »at enhver må 

kunne tale i Gud Herrens, ja, verdens frelsers 

navn« (L&P 1:20). 

Her er nogle af de måder, hvorpå et med

lem af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige 

kan være vidne om Kristus. 

Vi er vidner om Kristus, når vi modtager 

et fast, personligt vidnesbyrd om, at han 

lever. 

I den mest grundlæggende forstand er det 

at være vidne omJesus K.tisrus at have et fast, 

personligt vidnesbyrd om, at han er Guds gud

dommelige Søn, verdens Frelser og Forløser. 
Fortidens apostle vidste, at Jesus var den 

lovede Messias og talte af personlig erfaring 

om hans bogstavelige opstandelse. Ikke desto 

mindre behøver et vidne om Klistus ikke at 
have set ham eller være tr11dt ind i hans nær

hed. Da Peter vidnede over for Jesus: •Du 

er Kristus, den levende Guds søn«, svarede 

Herren, at denne kundskab ikke var kommet 

som følge af Peters fysiske nærhed eller ople
velser med Jesus, men fordi hans Fader i him

len havde åbenbaret det for ham (se Matt 

16:15-17).Jesus gjorde det klart for Thomas, 

at man kunne have samme tro eller vidnes

byrd, som Thomas havde modtaget, uden at 

røre eller se ham: »Jesus sagde til ham: ·Du 
tror, fordi du har set mig. Salige er de, som 

ikke har set og dog tror<« O oh 20:29). 

Vores vidnesbyrd om Kristus begynder 

typisk med andres vidnesbyrd - folk, vi kender 

eller kender til og stoler på. Vi har det ned
skrevne vidnesbyrd fra apostlene, at »denne 

J es u s har Gud ladet opstå. Det er vi alle vidner 

på« (ApG 2:32). Vi har Det Gamle og Det Nye 

Testamente om hans forudordination, virke 

og forsoning. Vi har endnu et vidne, Mo1mons 
Bog, lwis hovedform11J er at »Overbevise jØde 

og ikke-jøde om, at Jesus .er K.tistus, den evige 
Gud, som giver sig til kende for alle folkeslag. «l 

Vi har profeten Joseph Smiths vidnesbyrd om, 

at han så og hørte Faderen, der pegede på 

Jesus og sagde: »Dette er min elskede Søn« 
OS-H 1:17), og profetens senere vidnesbyrd 

om, at»efter de mange vidnesbyrd, som er 
blevet givet om ham, er dette det vidnesbyrd, 

det seneste af dem alle, som vi giver om 

ham: At han lever! For vi så ham, ja, ved 

Guds højre hånd; og vi hørte røsten aflægge 

vidnesbyrd om, at han er Faderens Enbårne« 

(L&P 76:22-23). Vi har vores egen tids særUge 
vidner, som lever iblandt os og fra hvem 

vi med vore egne øjne og ører kan modtage 

et bekræftende vidnesbyrd. Mange er 

yderligere velsignet ved at høre vidnes

byrd fra forældre, bedsteforældre og 
trofaste venner. 

De, der indgår ~bspagten , modtager 

en særJig begavelse af tro på Jesus 

Kristus, og med Helligåndsgaven kom

mer bekræftelsen af, ar de vidnesbyrd, vi 

har modtaget om Kristus, er sande. Nefi 
bekræftede, at det ville ske: »Og da er I 

Det er inden for 
enhvers formåen 
at blive et af hmrs 
vidner. 
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ET PERSONLIGT på denne snævre og trange sti, der bekræftende åndelige følelser, vi mod-
VIDNESBYRD OM fører til evigt liv; ja, I er trådt ind ad tager fra Gud, bære vidnesbyrd om, FRELSEREN porten; I har handlet i overensstem- at vj ved, at han og hans Søn lever. 

Jeg antager, at min dab, da jeg var 11 
melse med Faderens og Sønnens befa-

år gammel, markerede begyndelsen til 
tinger; og I har modtaget Helligånden, Vi er vidner om Kristus, når vi lever 

mit vidnesbyrd om ham, hvis kirke jeg 
som vidner om Fade-ren og Sønnen, på en så dan måde, at det afspejler 

blev medlem af. Siden da har jeg haft et 
til opfyldelse af det løfte, som han har hans lærdomme. 

ønske om at følge Jesu Kristi lærdomme 
givet, at hvis l gik ind ad denne vej, Under sit virke på den vestlige 

og efterleve evangeliets principper. 
skulle I modtage« (2 Ne 31:18; fremhæ- halvkugle gav Frelseren denne befa-Det har været en gradvis proces at 
velse tilføjet) . ling: "· .. hold jeres lys op, så det kan opnå et vidnesbyrd om Jesus Kristus. og 

Det er en åndelig gave at tro på skinne for verden. Se, jeg er det lys, det er blevet styrket af aktivt engagement i 
andres ord og en yderligere gave som I skal holde op - det, som I 

Kirken. Jeg har ofte fornemmet hans store 
»givet ved Helligånden at vide, at har set mig gøre« (3 Ne 18:24). Folk kærlighed til os i naturens skønhed, og 
Jesus Kristus er Guds søn, og at han skulle gerne se noget af Jesus Kristus det indgyder mig en endnu større påskøn-
blev korsfæstet for verdens synder« i os. Den måde, hvorpå vi handler, nelse af ham. Jeg har følt Ånden vidne for 
(L&P 46: 13). taler, fremstår og tænker, afspejler mig, mens jeg har fastet og bedt og mod-

Dette vidnesbyrd kommer ved ham og hans lære. Alma omtalte det taget svar på mine bønner. Det har ladet 
følelser- en brænden, en fred, en som at have oplevet en stor foran-

mig vide, at Jesus Kristus er mellemmand 
følelse af vished eller en følelse af dring i hjertet og have antaget hans 

~ 
mellem vor himmelske Fader og os. Jeg 

oplysthed. Herren gav Oliver Cowdery billede i vol'es ansigtsudtryk (se 
~ har oplevet en nærhed med ham ved mine 

et vidnesbyrd om Mormons Bog gen- Alma 5:14). På samme måde har Q 

~ 
hyppige tempelbesøg. 

nem åndelige følelser, som bekræf- Herren befalet os, at vi skal være, Gennem hele mit liv er mit vidnesbyrd 
tede, »at de ord, eller det værk, som ligesom han er (se 3 Ne 27:27). Skønt ~ 

:f vokset og blevet styrket, indtil der i dag 
du har skrevet, er sandt« (L&P 6:17). vi ikke var til stede sammen med l ikke hersker nogen tvivl i mit sind om. at 
Herren tilføjede så: »Hvis du ønsker et ham under hans virke, kan vi, når 

a Jesus Kristus er Guds Søn - min Frelser 
yderligere vidnesbyrd, så læg dig den vi ransager skrifterne, se Jesus og !1 og Forløser. Denne kundskab bringer mig 
nat på sinde, da du råbte til mig i dit det, han sagde og gjorde. Og når i stille vished og fred. 
hjerte, for at du kunne ffi sandheden vi efterligner det mønster, bærer vi " z 

::> 

~ 
Joyce Bowler, England 

om dette at vide. Gød jeg ikke fred i vidnesbyrd om ham. 
~ dit sind angående sagen? Hvad større Jeg mindes det eksempel, som en " ~ 

vidnesbyrd kan du ffi end et fra Gud?« katolsk præst viste, da vi arbejdede ~ 

l (L&P 6:22-23). Ånden, der gyder fred sammen på et samfundsprojekt i 
i ens sind, er ikke den eneste form Nashville i Tennessee. Fader Charles 

~ 
for vidnesbyrd, man modtager, men Strobel havde udarbejdet et projekt, ~ 
i og med at det kommer fra Gud, der skulle hjælpe hjemløse mænd væk ~ 

>t 
findes der ikke noget større. Ligesom fra gaden og ffi dem ind i et uddanne!- ~ 
vi ved at tage for os af Kristi ord i sesprogram, som gav dem sociale fær- ~ 

~ skrifterne »kan ... vidne om, at [vi) digheder og jobmuligheder. Han viede f har hørt [hans J røs[ og kender [hans] U[allige timer pil. at hjælpe ciJsse mænd l ord« (L&P 18:36), kan vi ud fra de til at ændre sig til det bedre og blive 

60 



uafhængige. Det overraskede mig at høre, at For hver Paulus, for hver Enos h og for hver 
~ hans egen mor var blevet slået ihjel af en kong I.amoni er der flere hundredtusinde 
~ 

hjemløs mand nogle B år tidligere. Fader mennesker, som gennemgår omvendelses-Q 

~ Strobels kristuslignende kærlighed omfattede processen mere diskret og mere umærkelig. Folkbu.W. 
§ blandt andet den mand, som så brutale havde Dag for dag nærmer de sig Herren uden kun11ese 
~ myrdet hans kære mor. egentlig at bemærke, at de skaber sig et 11ogetaj 3 
~ Apostlenes og profeternes centrale bud- guddommeligt liv. De lever stille liv i godhed, Jesus Kristus t os. z 
~ skab til alle tider er behovet for at omvende tjeneste og forpligtelse. De er, som de lama- De11 måde vi ha11d· ~ 
~ sig for at modtage syndsforladelse ved]esu nitter, om hvem Herren sagde, at de •blev ler, taler, fremstår z 
" Kristi forsoning. Vores egen omvendelse Vid- døbt med ild og med Helligånden, og de og sågar tætrker på, ~ 
" g ner om ham og kraften i hans nåde, der tilgi- vidste det ikke< (3 Ne 9:20; fremhævelse burde ajspejle ham 
~ ver og renser os. Vi behøver ikke at have tilføjet).,.l og hans lære. il! 
~ opnået fu ldkommenhed, for at vores Vidnes-
~ 

~ byrd skal være gyldigt, når blot vi stræber efter Vi er vidner om Kristus, når vi hjæ lper andre 
0: at indrette vores liv efter Frelserens standar- med at komme til ham. o 
~ 

l der. Præsident Ez.ra Th.ft Benson (1899-1994) Nell berettede glædesu'ålende: »Og vi taler 

" rådede os klogelig til at udvise såvel tålmodig- om Kiistus, vi fryder os i Kristus, vi prædiker 
:r 

om Kiistus, vi profeterer om Kristus, og vi ~ hed som flid i denne proces: 

3 »At blive kristuslignende er en livslang skriver i overensstemmelse med vore profe-
~ proces, og den omfatter meget ofte en vækst tier, for at vore børn kan Vide, til hvilken kilde ~ 

l og forandring, der sker langsomt, ja, næsten de kan se hen for at B forladelse for deres 
umærkeligt synder« (2 Ne 25:26). På samme måde kan vi 
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ET LIV l 
OVERENSSTEMMELSE 
MED HANS LÆRE 

Jeg var i mit femte år af humaniora-

studiet, da jeg lærte en lektie om eksem

plets magt. Hver gang vores underviser 

trådte ind i klassen, fandt han et billede 
af sig selv - tegnet af nogle af mine stu

diekammerater- på tavlen. Og hver 

gang bad underviseren os om at viske 

tegningen ud. Men han sagde aldrig 
andet om det. 

Underviserens kloge og ydmyge 

fremfærd gjorde indtryk på mig, og jeg 

blev nysgerrig efter at vide, hvilken kirke 

han tilhørte. Jeg fandt ud af, at han var 

medlem af Jesu Kristi Kirke af Sidste 
Dages Hellige. 

Jeg besluttede at lade mig undervise af 

missionærerne, og jeg blev døbt den 1 O. 
september 2000. Den mand, som havde 

sat et eksempel for mig ved sin levevis, 

viste sig at blive min grenspræsident 

Jeg bærer vidnesbyrd om, at Jesus 

er vores største eksempel. VI sidste 
dages hellige bør leve et godt liv, så 

vi kan efterligne ham. På den måde 

kan vi undervise ved vores eksempel. 
Klmbo Kobongu, Den demokrotiske 
republik Congo 

aktivt hjælpe andre, især vore børn, 

med at komme til Kristus. 

Nefis vending »vi taler om Kristus« 

antyder, at vi ikke skal være tilbagehol

dende med at tale om vore følelser for 

Frelseren i vore samtaler og uformelle 

sammenkomster. Det er ofte disse 

situationer, hvor vi er på tomands

hånd, at man åbenc og venligt kan 

drøfte, hvem han er, og hvad han 

gjorde og forkyndte samt opmuntre 

andre til at elske og følge ham. 

»Vi ftyder os i Kristus« angiver, 

at vores livssyn er positivt, som en 

afspejling af vores tro på Kristus. Vi 

ved, at »hans nåde er tilstrækkelig« til 

at forløse os fra død og synd og gøre 

os fuldkomne i ham (se Moro 10:32-

33). Skønt vi møder skuffelser og 

sågar tragedier, ved vi_, at takket være 

ham er vores evige lykke s ikret. Når 

vores u·o på Jesus Kristus skinner 

igennem, viser vi andre, som »slider 

[sig] trætte og bærer tunge byrder«, 

hvordan de kan fmde hvile i ham 

(se Matt 11:28-30). 

>>Vi prædiker om Kristus« henviser 

bestemt til fuldtids- og medlemsmis

sionering, men omfatter også det, 

som vi foretager os ved vore kirkemø

der, i søndagsskoleklasser og ved lig

nende sammenkomster, hvor han er 

genstand for s tudium og forkyndelse. 

Vores deltagelse som lærere og elever 

er en del af det at bære vidnesbyrd om 

ham, og det personlige studium, som 

går forud for den deltagelse, vidner 

yderligere om vores tro. 

»Vi profeterer om KrLc;rus« betyder, 

at vi udtrykker vores vidnesbyrd om 

ham ved Åndens kraft (se l Kor 12:3). 

»For Jesu vidnesbyrd er profetiens 



ånd« (Åb 19:10). Ligesom dem, der i 

oldtiden profeterede om hans første 

komme, kan vi også i ord og gerning 

bekræfte profetierne om hans andet 

komme. Ved at udføre dåb og andre 

hellige ordinancer for vore forfædre 

ved den præstedømmemyndighed, 

der blev gengivet af Elias som forbere

delse til Herrens »Store og frygtelige 

dag« (Mal 3:23; se også L&P 2; 

128:17-18), vidner vi om, at 

Kristus vender tilbage, og at 

vores hjerte skal være vendt 

til fædrene som forberedelse 

til hans komme (se Mal3:24; 

L&P 2:2). 

»Og vi skriver i overens

stemmelse med vore profe

tier« påpeger visdommen i 

at udfærdige en permanent 

optegnelser over vore vidnes

byrd om Kristus. Vi ved, at de 

vidnesbyrd, som vi bærer, »er 

optegnet i himlen, for at eng

lene kan betragte det; og de 

fryder sig over [os J« (L& P 

62:3). Vore egne efterkom

mere og andre vil måske læse og 

glæde sig over vore vidnesbyrd om 

Kristus, som blev nedskrevet til 

gavn for dem, endog før nogle af 

dem blev født. 

Når du føler Helligåndens vidnes

byrd om ham, som bekræftes og gen

bekræftes for din ånd på så mange 

forskellige måder, når du stræber efter 

at holde hans eksempels lys op hver 

dag i din egen tilværelse, og når du 

bærer vidnesbyrd for andre og hjælper 

dem til at lære ham at kende og følge 

ham, er du et vidne om Kristus. Må 

Gud opfylde dit hjertes ønske om at 

være blandt dem, »der modtog vidnes

byrd om Jesus« (L&P 76:51) og var 

tro mod det vidnesbyrd gennem hele 

livet (se L&P 138:12). • 

NOTER 
l. Mormons Bogs titelblad. 
2. •En StOr forandring i hjertet•, 

Stjernen, mar. 1990, s. 2-7. 

HJÆLP ANDRE TIL AT 
KOMME TIL HAM 

»Søster Hopkins, det her er de ti 

solstråler, som du skal undervise i år,« 

bekendtgjorde rådgiveren i Primarys præsi

dentskab. Jeg var nyt medlem, og jeg Ind
rømmer blankt, at kaldelsen skræmte mig. 

Hvordan skulle jeg kunne undervise i det, 

som jeg endnu ikke havde en klar forstå

else at? Hvordan skulle jeg kunne håndtere 

så mange energiske børn? Men biskoppen 

og primarypræsidenten forsikrede mig om, 

at jeg ville blive velsignet, fordi jeg påtog 
mig den overvældende kaldelse. 

Jeg vidste, at jeg måtte hengive mig 

til studium af evangeliet for at kunne 

undervise i det, så hver uge læste jeg i 

undervisningshæftet - en kilde til meget 

evangelisk lys - og jeg bad og funderede 

over, hvordan de pågældende principper 

kunne anvendes i mit eget og i børnenes 
liv. Mens jeg studerede og underviste, 

modtog jeg et vidnesbyrd om vores gud

dommelige arveret som Guds børn. Jeg 

opdagede hver sjæls værdi og særpræg. 

De enkle primarylektioner oplyste ikke 

alene hans dyrebare børns ansigter, men 
de fik også mit vidnesbyrds frø, som jeg 

havde, da jeg trådte ned i dåbens vande, 

til at blomstre op. 

Det dyrebare år med solstrålerne har 

gjort mig dybt taknemlig for en kaldelse, 

som ændrede mit liv. Jeg blev forandret, 

ligesom børnene også blev det, af Jesu 
Kristi lærdomme. 

Trlsh Isabella Hopklns, Malne, USA 
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Tilbedelse i 

G id jeg kunne synge som 

søster Schneide1: Gid jeg 

kunne spille klaver som 

bror Menendez. Hvor mange gange 

har vi ikke hørt eller tænkt den slags? 

Ul tider betragter vi et musikalsk 

talent som en særlig gave, der kun 

er andre forundt, et smukt talent, 

som vi værdsætter, men ikke mener, 

at vi selv besidder. 

I Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages 

JESUS ELSKER OS 

Hellige er musik og sang for alle. 

Ved at synge salmer kan vi udtrykke 

taknemlighed og lovprisning, lære 

Frelserens gengivne evangelium at 

kende, mindes hans forsoning og 

for-pligte os til at følge ham. 

Udtryk taknemlighed og lovprisning 

Da oldtidens Israel blev udfriet 

fra Egypten, »da sang Moses og 

israelitterne [en] sang for Herren« 

En dag sad jeg i sofaen og lyttede til en CD. Pludselig lød »Lær mig at leve i lyset« 

(Salmer og sange, nr. 198). Jeg kom til at tænke på Jesu Kristi offer for os alle. Jeg 
mindedes hans kærlighed, ydmyghed og medfølelse, og mit hjerte fyldtes af taknemlig
hed. Herrens Ånd vidnede for mig, at Frelseren elsker os. 

Min toårige søn sad ved siden af mig og kiggede på billeder af Jesus Kristus. Han 
må også have følt noget, for han så op på mig og sagde: ••Mor, Jesus elsker dig!« 

Jesus Kristus er en del af mit og min families liv. Han er i mine tanker og mit hjerte. 
Hans evangelium har ændret mit liv. 
Tamara Miranda Macårlo de Ollvelra, Brasillen 

Vi kan komme vor 
Frelser nærmere 
gennem musik. 

(2 Mos 15:1). Da jereditterne sejlede 

over oceanet, »sang [de) lovsange 

til Herren« (Eter 6:9). Og da de tidlige 

sidste dages hellige indviede templet 

i Kinland, sang de William W. Phelps 

nye salme »Guds Ånd som en ild«. 1 

I alle evangeliets uddelinger har 

Guds børn lovprist ham med sang 

og musik. 

Mange af de salmer, vi har i dag, 

rummer også denne glædens og lov

prisningens ånd. For eksempellyder 

en anden afWilliam W.Phelps popu

lære salmer: 

Nu Israels Genløser; vor eneste 

ryst tiljorden vil komme igen 

og være vor styrke, vort lys og 

vor trøst, 

vor konge, vor broder og ven. 2 

Salmer kan også udtrykke vores 

taknemlighed for bestemte velsig

nelser, som der kommer til udtryk 

i dette velkendte vers: 

Hav tak f01· profeten, du sendte, 

o Herre, pd denne vor dag, 
for sandhedens bavne du tændte, 

der dbnede vort blik for din sag; 



hav tak for hvert gode, 

du yder dit folk med sd gavmild en Mnd, 

med jubel og fryd vi dig lyder, 

o fyld os med ydmygbeds dndf3 

Når vi synger disse salmer, følger vi 

befalingen: •Hvis du er glad, så pris 

Herren med sang, med musik, med 

dans og med en takkebøn og taksigelse« 

(L&P 136:28). 

Lær hans evangelium at kende 

Udover at udtrykke taknemlighed og 

lovprisning kan salmer også give os muHg

hed for at lære Jesu Kristi evangelium bedre 
at kende. For eksempel forklarer denne 

kendte børnesalme på en enkel og smuk 

måde vores forhold til vor himmelske 

Fader: 

]eg er Guds kære barn, 

og han har sendt mig her, 

har givet mtg et jordisk hjem, 

med far og mor sd kær. 4 

Andre salmer viser os, hvordan vi skal 

efterleve evangeliske prindpper, som for 

eksempel denne populære salme, der er 

skrevet i pionertiden: 

Kom, kom, Guds folk, .fremad og 
frygter ej, kun med med fremad 
drag! 

skønt tornestrøet kan synes denne vej, 
Gud er med dig hver dag. 

Os bedre er at jage væk 

unyttig kummer, kval og skræk; 

agfryd bor da t hver en sjæl, 

alt er ve~ ak er ve/P 



Nogle af vore mest populære salmer lærer 

os at følge Kristi tjenere, hans udvalgte profe

ter i vor tid. » Pliser profeten« hjælper os for 

eksempel med at huske pli profeten Joseph 

Smiths vigtige rolle i evangeliets gengivelse: 

Prise1· profeten, som skued' jehova, 

Jesus har salvet den herlige seer. 

Åbnet blev tidernes fyldes uddeling, 

det, som var talet pd jorden nu sker.6 

Nll.r vi gransker disse og andre salmer og 

studerer de skriftstedshen visninger, som er 

angivet i salmebogen, kan vi lære evangeliet 

at kende og mindes Frelseren i hverdagen. 

Husk hans forsoning 

En af de vigtigste måder, hvorpli vi kan 

mindes Frelseren, er ved at modtage 

nadveren hver uge. Som forberedelse til 

denne hellige begivenhed synger vi en 

salme. Nadversalmerne minder os om 

Kristi offer og dets betydning for os: 

JEG TALTE MINE VELSIGNELSER 
Jeg har nu været medlem af Kirken i 15 år. Igennem årene har der været 

prøvelser og udfordringer. Men der er mange, mange flere grunde til at knæle 
ned og takke Gud for hans uendelige kærlighed. 

Som der står i salmen: 

SA i kampens hede hold kun trotast ud, 
tab blot ikke modet, sæt din lid til Gud. 

Engles hjælp og bistand vil dig blive sendt, 

himmelarv dig skænkes, nAr dit liv er endt. 

(»Kastes du på bølgen om«, Salmer og sange, nr. 161). 

Når som helst, jeg har mulighed for det, påpeger jeg, at vi kan finde glæde i 
dette liv og en fylde af glæde l evigheden. Jeg vidner om, at Gud har gjort det 

muligt, og at vi, takket være Frelseren, kan leve sammen med dem for evigt. 
Moribel Looyzo de Arondo, Argentina 

Vor Frelser sig til korset gav 

at efterkomme lovens krav. 

Han ofret blev for synd begdet ... 

vi ved hans død har frelse fdet. 7 

Hans blod blev hensynsløst udøst, 

sit liv han villigt gav; 

og uden synd har han forløst 

den brødefulde jord. 8 

ja, ofte jeg tænk&r pd sdrene i hans kød, 

de smerter han ledfor at frelse min sjæl 

fradød 

O, hvor jeg vil stræbe i alting at være god, 

indtil i hans nærhed jeg knæler for 

tronens .fod. 9 

Synges salmerne eftertænksomt og bøn

som t, hjælper teksten os til at koncentrere os 

om Frelseren. De bereder os på at modtage 

nadveren pli en meningsfyldt mll.de og endnu 

engang forpligte os til at plitage os Kristi navn, 

altid erindre ham og holde hans bud. 

Forpligtelse til at følge Jesus Kristus 

Forpligtelsen til at følge Frelseren kommer 

til udtryk i mange af vore salmer. N lir vi synger 

disse salmer, vidner vi over for vor himmelske 

Fader om, at vi ønsker at følge hans Søn. 'lænk 

for eksempel over disse strofer: 

Fader i Himlen hav tak for i dag, 
tak for din hjælp, ndr vi støtter din sag. 

Glade vi priser dig, Herre og Gud. 

Sammen) sammen vi følger dit bud. 10 

Salmen »]eg gll.r, hvor du sender mig« 

udtrykker en lignende indstilling: 

Min tro pd din kærlighed o, Gud 

med styrke forlener mig; 

jeg vil std fast thi du for mig led, 

jeg altid vil tjene dig. l l 

Vore sange - hvad enten de beslår af 

lovprisning, taknemlighed, kundskab, 



JE G FØLTE, JEG BLEV LEDT 
Mens jeg arbejdede som ung missionær i Norge, kaldte min mis-

sionspræsident missionærerne sammen og fortalte os. at vi var blevet 

bedt om at synge til to sessioner ved indvielsen af templet i London l 
1958. Jeg blev bedt om at akkompagnere. 

Midt i min nervøsitet fornemmede jeg en ro at falde overmig. 

Og mens jeg spillede på det ukendte orgel, som jeg ikke havde 

øvet mig på, følte jeg Frelseren lede mig. Efter et kornummer 

så præsident David O. McKay over på vores missionspræsident 
Da vi ankom til templet. opdagede jeg til min overraskelse, at jeg og sagde: »Det var Hot.« Jeg blev overvældet af følelser, fordi 

skulle spille på et orgel, ikke et klaver. Jeg havde ingen erfaring med vores præstation var blevet velsignet. Den havde været fejlfri. 

dette orgel, så jeg måtte spørge, om der var nogen, som kunne hjælpe Jesus Kristus er Guds Søn, Faderens Enbårne. Han er den 

mig med at indstille det. Vor himmelske Fader hørte min bøn, og en hellige Messias, Freds Fyrsten. Han lever og vender tilbage. 
søster kom mig til undsætning og indstillede orglet, så jeg kunne spille 

præludium og også akkompagnere koret. 

ihukommelse eller forpligtelse- er Herren velbehage

lige. Han har sagt: »For min sjæl fryder sig ved hjertets 

sang; ja, de retfærdiges sang er en bøn til mig, og den 

skal blive besvaret med en velsignelse på deres hoved" 

(I.&P 25:12) . 

Heldigvis har Herren ikke sagt: »Kun smukke sange 

er en bøn til mig.« eller »jeg vil kun lytte til dem, der har 

musisk talent«. Med hensyn til musik, såvel som med 

hensyn til vores liv, er han mere interesseret i vores 

hjerte end i vore evner. 

Uanset hvor talentløse vi er, kan vi alle tage del i 

Richard Broberg, ldaho, USA 

musikken ved at synge med på salmerne. Og når vi 

synger af hele vores hjerte, kommer vi til Kristus 

gennem salmerne. • 

NOTER 
l. se St1/mer og sange, nr. 2. 
2. •Nu Israels Genløser•, 

Salmer og sange, nr. 5. 
3. •Hav rak for profuren, du 

sendlc•, Salmer og sa11ge, 
nr. 13. 

4. •Jeg er Guds kære barn•, 
Salmer og sange, nr. I95. 

S. •Kom, kom. Gud.~ folk•, 
Salmer og sange, nr. 16. 

6. $filmer og sa11ge, nr. I 7. 

7. •Vor Frelser sig ril korser 
gav •• Salmer og Stmge. 
nr. Jl2. 

8. ·Den swrc visdom, kærlig· 
hed•, Salmer og sa11ge. 
nr. 116. 

9. ~o. se hvilken ka:rlighc:d•, 
Salmerogsa11gr, nr. 114. 

10. •lær mig ar leve i lyser •. 
Salmer og sange, nr. I98. 

11. Salmer og sange, nr. 178. 
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Enkle og dyrebare sandheder 
Vi er sll. velsignede at have bll.de nutidige skrifter og Bibelen, der lærer os mere om]esus Kristus og vidner om ham. 

Herunder er 25 sandheder med tilhørende skriftsteder og lærdomme fra nutidige profeter. (Denne oversigt er 
ikke en udtømmende liste over lærdomme om disse emner. Du kan læse mere om disse emner i »Den levende 

Kristus: Apostlenes vidnesbyrd« pll. side 42 i dette nummer). 

Lærdomme Fra Bibelen Fra nutidige skrifter og profeter 

l Faderen, Sønnen 
• og Helligll.oden er 

tre særskilte personer. 

2 Faderen og Sønnen 
• har legemer af kød 

og ben; Helligll.oden er 
en ll.nd. 

3 De tre medlemmer 
• af Guddommen er 

fuldkommen forenede i 
hensigt. 

4 Guds gerning og 
• herlighed er at til

vejebringe udødelighed 
og evigt liv for menne
sket. 

»For der er tre, som vidner: Ånden 
og vandet og blodet, og de tre 
bliver til et« (1 Joh 5:7; se ogs1l 
Matt3:16-17; ApG 7:55). 

»Føl pll. mig og se; en ll.nd har ikke 
kød og knogler, som l ser, jeg har« 
(Luk 24:39; se ogsll.1 Mos 5:1; 
Joh 14:9; Filip 3:21). 

»Hellige fader, hold dem fast ved dit 
navn, det du har givet mig, for at de 
kan være et Ligesom vi« Ooh 17:11). 

» ... som nu er åbenbaret ved vor 
frelser Kristi Jesu tilsynekomst, ved 
ham, der tilintetgjorde døden og 
bragte liv og uforgængelighed for 
lyset ved evangeliet« (2 Tim 1:10; 
se ogs1l)oh 3:16-17; l Kor 15:22; 
Hebr 9:11-12, 28). 

»]eg har altid erklæret, at Gud er en særskilt per
son, at Jesus Kristus er en selvstændig og særskilt 
person i forhold til Faderen, og at Helliglinden 
er en særskilt person og en Ånd, og at disse tre 
udgør tre særskilte personer og tre Guder« 
Ooseph Smith, Kirkens præsidenters lærdomme: 

]osepb Smitb, 2008, s. 42-43). 

»Faderen har et legeme af kød og knogler ligesll. 
hll.ndgribeligt som menneskets; Sønnen ligeså; 
men Helligll.oden har ikke et legeme af kød og 
knogler, men er en person, der best1lr af ånd. Hvis 
det ikke var således, kunne Helligll.oden ikke bo i 
os« (L&P 130:22; se ogsll. 3 Ne 11:13-15). 

»De er adskilte personer, men de er et i formål og 
indsats. De er forenede som en i at tilvejebtinge 
den store, evige plan for frelse og ophøjelse af 

Guds børn« (Gordon B. Hinckley, »)eg tror på diSse 
tre«,Liabona, juli 2006, s. 8; se ogsll. 3 Ne 11:27). 

»For se, dette er min gerning og herlighed: At til
vejebringe udødelighed og evigt liv for mennesket« 
(Moses 1:39; se ogsll. L&P 29:43). 



l 

Lærdomme Fra Bibelen 
1 

Fra nutidige skrifter og profeter 

5 Jesus Kristus var i 

• begyndelsen hos 
Faderen og er den 

Førstefødte. 

6 l den førjeretiske 

• verden valgte vor 

himmelske Fader Jesus 

Kristus til at være 
Frelseren. 

7 Under sin Faders 

. ledelse skabte 

Jesus denne verden. 

8 Jesus Kristus er Det 

• Gamle Testamentes 

Jah ve. 

»I begyndelsen var Ordet, og Ordet 

var hos Gud, og Ordet var Gud. 

Han var i begyndelsen hos Gud« 

(Joh 1:1-2; se også Rom 8:29; 
Hebr 1:5-6). 

» ... dertil var [Kristus] bestemt, før 

verden blev grundlagt, men han blev 

først åbenbaret nu ved tidernes ende 

af hensyn til jer« (1 Pet 1:20; se også 

Åb 13:8). 

»Alt blev til ved ham, og uden ham 

blev intet til af det, som er« (Joh 1:3; 

se også Es 40:28; Kol 1:16). 

»Jesus sagde til dem: »Sandelig, sand
elig siger jeg jer: Jeg er, før Abraham 

blev født« (Joh 8:58; se også 

1 Mos 22:14; l Kor 

10:1-14; l Kor 10:1-4). 

»]eg var i begyndelsen hos Faderen og er den 

FørStefødte« (L&P 93:21; se også 3 Ne 9: 15; 

Moses 2:26). 

"· .. min elskede søn, som var min elskede og 
udvalgte fra begyndelsen, sagde til mig: Fader, din 

vilje ske, og æren være ctin for evigt« (Moses 4:2; 

se også Eter 3:14). 

»Se, jeg er Jesus Kristus, Guds søn. Jeg skabte him

lene og jorden og alt, som er i dem« (3 Ne 9:15; se 

også Mosi 3:8; Moses 1:33). 

..Vi nærer i vores hjerte en fast og urokkelig overbe

visning om Herren Jesu Kristi guddommelige mis
sion. Han var Det Gamle Testamentes store Jah ve, 

Skaberen, som under sin Faders ledelse skabte alt« 

(Gordon B. Hinckley, »En tid til taknemlighed«, 

Liabona, dec. 1997, s. 4; se også Abr 2:8). 



l 

Lærdomme Fra Bibelen Fra nutidige skrifter og profeter 

9 Jesus er Faderens 

• Enbårne i kødet. 

l O Jesus er men

• neskehedens 

fuldkomne eksempel. 

11 DaHerren 

• begyndte sit 

jordiske virke, indstif

tede han sin kirke. 

12 Frelseren gav 

• sit liv for at 

sone for alle menneskers 

synder. 

»Og Ordet blev kød og tog bolig 

iblandt os, og vi så hans herlighed, en 

herlighed, som den Enbårne har den 

fra Faderen, fuld af ~lide og sandhed« 

Goh 1:14; se ogsåJoh 3:16). 

»]eg har givet jer et forbillede, for at I 

skal gøre, ligesom jeg har gjort mod 

jer« Goh 13:15; se også l Pet 2:21). 

»Og han har givet os nogle til at 

være apostle, andre til at være pro

feter, andre til at være evangelister 

og andre til at være hyrder og 

lærere for at udruste de hellige til at 

gøre tjeneste, så Kristi legeme byg

ges op« (Ef 4:11-12; se også Matt 

16:18; Luk 6:13). 

» .. . dette er mit blod, pagtens blod, 

som udgydes for mange til synder

nes forladelse« (Matt 26:28; se også 

Es 53:5-6; 1Joh 2:1-2). 

» ... jeg ved, at Jesus Kristus skal komme, ja, SØnnen, 

Faderens Enbårne, fuld af nåde og barmhjertighed 

og sandhed. Og se, det er ham, der kommer for 

at borttage verdens synder, ja, de synder, der er 

begået af enhver, som standhaftigt tror på hans 

navn« (Alma 5:48; se også Alma 9:26; L&P 93:11). 

»Et af hovedformålene med vores eksistens er, at vi 

må blive som ham, der opholdt sig i kødet uden 

skrøbeligheder- ulastelig, ren og uplettet! Kristus 

kom ikke alene for at sone for verdens synder, men 

for at vise et eksempel for alle mennesker og for at 

fastsætte standarderne med hensyn til Guds fuld

kommenhed, Guds lov og lydigbed mod Faderen« 

G ose ph F. Smith, Kirkens profeters lærdomme: 

Joseph E Smith, 1999, s. 151; se også 2 Ne 31:16; 

3 Ne 18:16). 

»Vi tror på den samme organisation, som fandtes 

i den oprindelige kirke, nemlig aposde, profeter, 

hyrder, lærere, evangelister og så videre« (fA 1:6; 

se også 3 Ne 12:1). 

»For se, jeg, Gud, har lidt dette for alle, for at de 

ikke skal lide, hvis de vil omvende sig; ... 

hvilken lidelse fik mig, selv Gud, den største af 

alle, til at skælve af smerte og til at bløde fra hver 

pore og til at lide på både legeme og ånd- og jeg 

ønskede, at jeg ikke skulle drikke det bitre bæger, 

men undlade det -

dog, æret være Faderen, så drak jeg og fuld

endte mine forberedelser for menneskenes børn« 

(L&P 19:16,18-19; se også l Ne 11:32-33). 



Lærdomme Fra Bibelen Fra nutidige sl<rifter og profeter 
l 

l, 13 Kunjesusvar »Og der er ikke frelse i nogen anden, »Han var i stand fil at udføre sin mission, fordi han 
• i stand til at ja, der er ikke givet mennesker noget var Guds Søn og besad Guds kraft ... 

betale prisen for vore andet navn under himlen, som vi kan Intet jordisk væsen havde kraft eller evner dl aL 

synder. blive frelst ved« (ApG 4:12). forløse alle andre dødelige fra deres fortabte og 

faldne tilstand, ej heller kunne nogen anden frivil-

ligt nedlægge sit liv og derved udvirke en altomfar-

rende opstandelse for alle andre dødelige. 

Kunjesus Kristus var i stand til og villig til at 

udrette en sådan forløsende kærlighedsgerning« 

(Ezra Taft Benson, »Jesus Kristus - vor Frelser og 
n Forløser«, Stjernen, dec. 1990, s. 5; se også Alma 

34:8-10). 

14 Jesus har brudt »Men nu er Kristus opstået fra de »Se, der er en død, som kaldes en timelig død; 

• dødens lænker. døde som førstegrøden af dem, der og Kristi død skalløse denne timelige døds bånd, 

er sovet hen« (l Kor 15:20; se også så alle bliver oprejst fra denne timelige død« 

Joh 14:19; l Kor 15:54). (Alma 11:42; se også Mosi 16:7-8; Alma 22:14). 

15 Jesus er ver- »Vi har set og bevidner, at Faderen »Og han kommer til verden, så han kan frelse alle 

• dens Frelser har sendt sin søn som verdens mennesker, hvis de villytte til hans røst; for se, 
i og Forløser. frelser« (1Joh 4:14; se også Luk2:11). han Ude< alle menneskers smerter, ja, hver eneste "' e 

levende skabnings smerter, både mænds, kvinders ~ 
1 og børns« (2 Ne 9:21; se også L&P 66:1; Moses 1:6). 
~ 

l 16 Jesus er Det »Kvinden sagde til ham: •Jeg ved, at •>Ja, seks hundrede år fra den tid, da min far forlod 

~ 
. Nye Messias skal komme< - det vil sige Jerusalem, ville Gud Herren lade en profet fremstå 

~ Testamentes Messias. Kristus; >når han kommer, vil han blandt jøderne- ja, en Messias, eller med andre 

~ fortælle os alt.< ord, en frelser for verden« (l Ne 10:4; se også 2 Ne 
~ Jesus sagde til hende: •Det er mig, 2:26; Moses 7:53). 

~ den der taler til dig•« G oh 4:25-26; 
"' o 
~ se også Luk 4:16-21). 

* dl 
Herren virkede »]eg har også andre får, som ikke »Og sandefig siger jeg til jer, at I er dem, om hvem Cl 

17. ". 
~ blandtsine hører til denne fold; også dem skal jeg sagde: jeg har andre får, som ikke er af denne o 
~ »andre fllr« i oldtidens jeg lede, og de skal høre min røst, fold; også dem må jeg lede, og de skal høre min 
~ Amerika. og der skal blive en hjord, en hyrde« røsr, og der skal blive en fold og en hyrde« ~ 
~ 

l Ooh 10:16). (3 Ne 15:21; se også 3 Ne 19:2·3; 26:13, 15). 

~ 
~ 
~ z; 
'li 
3 
z 
"' Il 

~ 
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Lærdomme Fra Bibelen ! Fra nutidige skrifter og profeter 

18 Jesus er vores 

• Mellemmand 

og Thlsmand hos 

Faderen. 

19. 
Lys og Liv. 

Herren er 

verdens 

20 jesuskan 

• hjælpe sit 

folk i deres svagheder. 

21 Frelseren kan 

• ændreden 

menneskelige natur. 

2 2 Herren har 

• genoprettet 

sin oprindelige kirke 

i disse sidste dage. 

»For der er en Gud og en formidler 

mellem Gud og mennesker, men

nesket Kristus Jesus« (l Ttm 2:5; 

se også l joh 2:1). 

»Atter talrejesus til dem og sagde: 

>]eg er verdens lys. Den, der følger 

mig, skal alchig vandre i mørket, 

men havelivets lys<« Goh 8:12; 

se også 8127:1; Joh 1:9). 

»For som den, der selv er blevet 

fristet og har lidt, kan han hjælpe 

dem, der fristes« (Hebr 2: 18; se 

også Es 53:5). 

»Altså: Er nogen i Kristus, er han en 

ny skabning. Det gamle er forbi, se, 

noget nyt er blevet til!« (2 Kor 5:17; 

se også l joh 5:4). 

» .. . og han skal sende den Salvede, 

som forud var bestemt for jer, og 

det er Jesus; 

han skal bo i himlen, indtil de 

tider kommer, da alt det genopret· 

tes, som Gud fra fordums tid har for

kyndt gennem sine hellige profeters 

mund« (ApG 3:20-21; se også Matt 

17:11). 

»Opløft jeres hjerte og vær glade, for jeg er midt 

iblandt jer, og er jeres talsmand hos Faderen« 

(J.&P 29:5; se også 2 Ne 2:27-28; L&P 45:3·5). 

» ... for sandelig siger jeg jer, at jeg er Alfa og 

Omega, begyndelsen og enden, verdens lys og 

liv- et lys, som skinner i mørket, og mørket 

begriber det ikke« (J.&P 45:7; se også Mosi 16:9; 

L&P 12:9). 

»Og han vil påtage sig døden, så han kan løse 

dødens bånd, som bineler hans folk; og han vil 

påtage sig deres skl"øbeligheder, så hans indre kan 

fyldes med barmhjertighed, hvad angår kødet, så 

han, hvad angår kødet, kan vide, hvorledes han 

kan bistå sit folk, hvad angår deres skrøbeligheder« 

(Alma 7:12; se også L&P 62:1). 

»Vær ikke forundret over, at hele menneskeslæg

ten, ja, mænd og kvinder, a11e folkeslag, stammer, 

tungemål og folk må fødes på ny, ja, fødes af Gud, 

foranch·es fra deres kødelige og faldne tilstand til 

en tilstand af retfærdighed, idet de er forløst af 

Gud og bliver hans sønner og døtre; 

og således bliver de nye skabninger; og med

mindre de gør dette, kan de på ingen måde arve 

Guds rige« (Mosi 27:25-26; se også Mosi 5:2, 7; 

Alma 5:14). 

»Og ligeledes at de, til hvem disse befalinger blev 

givet, måtte a magt til at lægge grundvolden 

til denne kirke og at bringe den frem, ud af 

dunkelhed og ud af mørke, den eneste 

sande og levende kirke på hele jordens 

overflade, hvori jeg, Herren, har velbehag« 

(L&P 1:30; se også L&P 20). 



Lærdomme Fra Bibelen Fra nutidige skrifter og profeter 

2 3 Jesus leder 
• sin kirke 

gennem sine udvalgte 
profeter. 

24. Jesus skal en 

dag vende til-

bage til jorden. 

2 5 Herren døm.
• mer verden 1 

retfærdighed. 

»l er bygget på apostlenes og profe

ternes grundvold med Krisrus Jesus 

selv som hovedhjørnesten<< (Ef2:20). 

»Den Jesus, som er blevet taget fra 
jer op til himlen, skal komme igen 

på samme måde, som I har set ham 

fare op til himlen« (ApG 1:11; se 

også l Thess 4:16; Åb 1:7). 

» ... for han har fastsat en dag, da han 

vil holde dom over hele verden med 

retfærctighed« (ApG 17:31; se også SI 

9:8; Es 11:3-4). 

»Overhovedet for Kirken er Jesus Kristus. Det er 

hans kirke. Men den jordiske leder er vores profet« 

(Gordon B. Hinckley, »Kirken er på rette kurs«, 

Stjernen, jan. 1994, s. 55; se også L&P 21:1-5). 

"· . . for jeg vil åbenbare mig fi'a himlen med magt og 
stor herlighed sammen med alle dens hærskarer 

og bo hos menneskene i retfærctighed på jorden 

et tusind år, og de ugudellge skal ikke bestå<< (L& P 

29:11; se også L&P 34:6; Moses 7:62-64). 

"··. den, der arnvender sig og bliver døbt i mit 
navn, skal blive fyldt; og hvis han holder ud til 

enden, se, da vil jeg holde ham skyldfri over for 

min fader på den dag, da jeg skal stå frem for aL 

dømme verden« (3 Ne 27:16; se 

også L&P 19: 1-3). 





S ID STE D A G ES HELLI G E RØSTE R 

Omsluttet af hans kærligheds 
arme 
Lorna Lee R. Anderson 

D a vores søn No lan var et fu: 
gammel, fik han et slagtil

fælde som følgevirkning af en 

meningitissygdom. I dag hvor han er 

14, døjer ban med lavt blodtryk, ind

læringsvanskeligheder og lammelse i 

den ene side af kroppen. 

1tods sine vanskeligheder b ar 

Nolan overgået vore forventninger. 

Hver eneste milepæl, som han når, 

bringer os megen glæde. Han har 

udviklet en tålmodighed og beslut

somhed, som er værd at efterligne. 

Min mand, Ryan, og jeg samt vore 

fem andre sønner har alle udviklet os 

åndeligt på grund af vore oplevelser 

med Nolan. Ttl tider bliver vi modløse 

og bekymrede for hans fremtid, men 

så tæller vi vore velsignelser, erken

der den kærlighed og omsorg, som 

vor himmelske Fader og hans Søn har 

for hver af os og mindes en bøn, som 

blev besvaret, da Nolan var seks 1l.r. 
En aften, hvor vi var usikre på, 

hvordan vi skulle tackle Nolans udfor

dringer, knælede min mand og jeg og 

bad for ham. Mens vi bønfaldt Herren, 

gav vi især udtryk for vores bekymring 

for Nolans adfærd, som var præget af 

lavt selvværd. Vi bad oprigtigt om, at 

Nolan måtte føle Frelserens kærlighed 

og vide, at han havde stor værdi som 

et af Guds børn. 

Næste morgen kom Nolan direkte 

ud i køkkenet, hvor jeg var ved at lave 

morgenmad. Inden morgenmaden 

plejede han at lege med sine brødre 

eller smide sig på sofaen. Men han 

virkede meget målrettet, da han 

klau·ede op på en barstol ved køkken

skranken, så på mig og sagde: »)eg 

drømte noget i nat.« 

Jeg fornemmede hans alvor, og 

min interesse blev straks vakt. 

»Nå da,« sagde jeg. »Hvad skete 

der i din drøm?« 

»Jesus var der,« svarede Nolan blot, 

»og han holdt om mig.« 

jeg har er vidnesbyrd om, at vor 

kærlige himmelske Fader hører og 

besvarer vore bønner, og at Frelseren 

er vores talsmand hos Faderen. De 

kender os hver især. De kender vore 

behov og vore evner. De ved, hvor

dan de skal hjælpe os. 

Moro ni sagde: » . . . hvis I spørger af 

et oprigtigt hjerte, med oprigtig hen

sigt, idet I har tro på Kristus, så vil 

han tilkendegive sandheden af det 

for jer ... Og ved Helligåndens kraft 

kan l kende sandheden af alt« (Moro 

10:4-5). Jeg har erfaret, at det skrift

sted ikke kun har noget at gøre med 

at opnå et vidnesbyrd om Mormons 

Bog, men at det gælder et hvilket 

som helst spørgsmål, som vi oprigtigt 

beder om et svar på. Når vi står over 

for udfordtinger, hjertesorger og prø

velser, er vores hjerte meget oprigtigt 

og vores hensigt inderligt ægte. 

Hvor er jeg dog taknemlig for at 

være medlem af Frelserens kirke, 

hvor jeg har lært meget om hans 

evangelium gennem studium, tje

neste og Helligånden. Hvor er jeg 

taknemlig for at vide, at vor Frelser 

hjælper, trøster og leder enhver af os. 

Jeg ved, at vi al le kan være »omsluttet 

af hans kærligheds arme« (L&P 6:20), 

når vi kommer ål ham. • 
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Jeg ved, at 
min Forløser 
lever! 
Christy Rusch Banz 
Kirkens Tidsskrifter 

S om førsteårsstuderende på 

Brigham Young University 

- Idaho (dengang Ricks 

College) savnede jeg min familie. 

Men efter at have gået der et par 

måneder, faldt jeg til i studiemiljøet 

og nød det. Da telefonen ringede, 
sad jeg i min lejlighed og læste. 

»)eg har dårlige nyheder til dig, 

Christy,« sagde min mor med 

bævende stemme. »Din far døde 

af et hjertetilfælde i nat.« 

Følelserne skyllede ind over mig, 

mens jeg prøvede at begribe det, jeg 

lige havde hørt. jeg havde set min far 

et par dage tidligere, men dengang 

vidste jeg ikke, at det skulle blive sid

ste gang. Min fars død kom som et 

chok for hele familien; det var også et 

chok for vores menighed. Min far var 

kun 53 år, og han tjente som biskop. 

De dage, der fulgte, var fyldt med 

besøg og telefonopringninger fra 

familie, venner, medlemmer af menig

heden og naboer. Vi oplevede en 

bølge af kærlighed fra alle omkring os. 

Ved min fars begravelse fortalte fami

llemedlemmer om deres minder fra 

livet med ham, og vi bar vidnesbyrd 

om frelsesplanen og livet efter døden. 

Min far havde været en trofast 

ægtemand, en hengiven sidste dages 

hellig, en aktiv spejder og en pragtfuld 

far. Mange mennesker blev velsignet 

på grund af hans levevis. Efter begra

velsen indviede min storebror graven, 

og familien stod sammen og hulkede 

os gennem »)eg er Guds kære barn« 

(Salme1·ogsange, nr. 195). 

Dagen efter begravelsen vendte 

jeg tilbage til skolen. jeg glædede mig 

ikke til at komme tilbage, men jeg 

vidste, at jeg skulle videre med mit liv 

og passe mine pligter. Nogle dage gik 

lettere end andre. Jeg tilbragte meget 

tid med at tænke på min far, og jeg 

satte min lid til mit kendskab til frel

sesplanen og min tro på Jesus Kristus 

som en hjælp, når udfordringerne og 

spørgsmålene opstod. 

Omkring to uger efter min fars 

død, tog jeg min dagbog med ned i 

en kirkebygning på universitets 

område for at nedskrive mine 

følelser og forrælle om begivenhe

derne omkring min fars død. Mens 

jeg skrev, fornemmede jeg Ånden så 

M
etJSjeg 
skrev, 
fornem

mede jeg Ånden så 
stærkt, atjeg.fik 
en overvældende 
visbed om, at mitt 
himmelske Fader 
elskede mig. 
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stærkt, at jeg fik en overvældende 

vished om, at min himmelske Fader 

elsker mig, at han havde en bestemt 

plan for mig, og at jeg aldrig ville 

være alene. Mens jeg skrev færdig, 

hØrtes klokkerne fra højtalere på 

studenterklubben i nærheden, og 

de spillede »Han lever! Vor Forløser 

stor!« (Salmer og sange, nr. 70). 

Salmens tekst dukkede straks op i 

mit sind: 

Han lever! Vor Forløser stor, 

ej tolkes kan vorfryd pd jord. 

Han lever! ]esus Frelse~· kæ1; 

ej dødens bdnd ham binder mer'. 

Han lever hist i herlighed, 

vor F01midler i al evighed. 

Han lever, virker f01· os de1; 

bereder boligfor enhver. 

Jeg ved virkelig, at min Forløser 

lever, og jeg ved, at han elsker mig. 

Mit uventede påskemåltid 
Marianne Monson 

P åsken var altid en. særlig høj
tid i min barndom. Efter kir

kemøderne fortalte mine 

forældre familien om forsoningen og 

opstandelsen, og om aftenen nød vi 

et herligt måltid. Vi havde ofte venner 

på besøg til middagen, som var både 

hyggelig og lækker. På grund af disse 

traditioner blev påsken min yndlings

hØjtid -en hellig familiestund, hvor 

vi fejrede Frelserens opstandelse. 

Et år, mens jeg studerede i 

London, var jeg alene i påsken. Min 

menighed mødtes ikke før sent om 

eftermiddagen, så jeg havde en lang 

formiddag foran mig. ]eg tænkte på 

min familie langt bort, som fejrede 

dagen uden mig, og jeg følte mig trist 

om tom indeni. 

Til at begynde med overvejede jeg 

at svælge i selvmedlidenhed, men så 

begyndte jeg at spekulere på, hvad 

jeg .kunne gøre for at m noget ud af 

dagen. ]eg kom straks til at tænke på 

den menneskevrimrnel, som jeg hver 

dag gik forbi på undergrundsstatio

nerne. Som i så mange andre stor

byer gav undergrundsstationerne ly 

til hjemløse mænd og kvinder, 

sad og tiggede. Jeg var ofte 

blevet rørt af deres nød, 

og jeg indså, at jeg 

ikke var den eneste i 

London, der tilbragte 

påsken alene. 

At hjælpe 

Fordi han opstod fra de døde, ved 

jeg, ar min far og alle vore kære, som 

er gået forud for os, også skalleve 

igen. Hvor er det dog en stor trøst at 

kende til disse sandheder. • 

Den nedbØ· 
jede mand 
knugede 

frokostposen i11d til ... +--
sig, som om det var 
en dyrebar skat. 
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syntes pludselig at være en fremra

gende måde, hvorpå jeg kunne vise 

taknemlighed for de dejlige påskehøj

tider, jeg havde nydt som barn. 

Jeg tilberedte flere frokostposer 

med sandwich, frugt, kiks og drikke

varer. Så gik jeg hen til stationen og 

ledte efter de mennesker, jeg nogle 

gange undgik. De fleste af dem var 

meget taknemlige for maden. Ttl hver 

af dem sagde jeg: »God påske!« 

Da jeg kun havde en frokostposer 

tilbage, traf jeg en mand, der så særlig 

nedbøjet ud. Hans tØj var beskidt, 

hans ansigt var furet af lidelse, og 

hans øjne rummede dyb sorg. Da jeg 

tilbød ham frokostposen, så han for

bavset op på mig. 

»Hvad er det?« spurgte han. 

»Det er frokost, hr.,« svarede jeg. 

»Thk. Thsind tak,« sagde han. Hans 

ansigtSudtryk ændredes straks til 

glæde og taknemlighed. Han knuge

de frokostposen ind til sig, som om 

det var en dyrebar skat. 

»Selv tak,« sagde jeg og blev dybt 

rørt af hans ansigtsudtryk. »God 

påske, hr.« 

»God påske,« svarede han. 

Mens jeg vandrede hjemad, duk

kede kong Benjamins ord op i mine 

tanker: »For se, er vi ikke alle tig

gere?« (Mosi 4:19). Jeg indså, at vi 

uden Frelseren alle viUe være 

udstødte, nedbøjede og ensomme. 

Men Frelseren rækker ud til os og til

byder os noget, som vi så inderligt 

ønsker: Håbet om, at vi kan blive 

rene, at vi kan leve igen, og at vi kan 

vende tilbage til ham en dag. 

Når jeg står over for synd og død, 

er jeg også tigger hos Frelseren. Han 

rækker ud til mig og tilbyder mig 

barmhjertighed. En dag, når jeg står 

foran ham, vil mit ansigt udstråle 

inderlig taknemlighed, sådan som 

jeg så det i et glimt i denne ydmyge 

mands ansigt. 

Jeg begyndte at græde, mens jeg 

vandrede hjem. Min ensomhed var 

væk og erstattet af en glæde og en 

dybere forståelse af kong Benjamios 

ord og Frelserens barmhjertighed. 

Jeg takkede stille Herren for denne 

mands uventede gave til mig. Jeg 

havde tilbudt ham en enkel frokost; 

han havde skænket mig et sandt 

påskemåltid. • 

Frelserens 
frelsende hånd 
Scott McCoy 

E 
n sommer, mens jeg voksede 

op i Arkansas, inviterede •nine 

naboer mig med på et par 

dages camping med fisketure og 

svømmeture i er stort vandreservoir 

i nærheden af Sardis i Mississippi. 

Vi tilbragte flere dage med alskens 

udendørsaktiviteter. 

Den sidste dag tog vi en sidste 

svømmetUr, inden vi skulle hjemad. 

Da mine venner og jeg kastede en 

badebold frem og tilbage, fløj den 

pludselig hen over hovedet på mig 

og landede er par meter bag mig. 

Vinden begyndte straks at blæse 

bolden hen over vandoverfladen 

og væk fra mig. Jeg satte efter den, 

men vinden blev ved med at holde 

bolden uden for min rækkevidde. 

Meget hurtigt nåede jeg ud til det 

sted, hvor bøjer angav grænsen for 

det lave badeområde. Bolden var 

blæst om bag bøjerne og ud i det 

dybe reseNoir. 

Mens jeg nærmede mig bøjerne, 

tænkte jeg ikke videre over at skulle 

svømme forbi dem. Bolden lå jo ikke 

så langt væk, og jeg var sikker på, at 

jeg kunne nå den. Jeg havde jo trods 

alt taget livreddermærket, som jeg 

med stolthed bar på mine badebuk

ser. Jeg følte mig hjemme i vandet, 

og jeg var sikker på, at jeg var stærk 

nok til at få fat i bolden. 

Men vinden blev ved med at holde 

bolden uden for min rækkevidde. 

Nogle gange kom jeg så tæt på, at jeg 

kunne rØre den med fingerspidserne, 



men så smuttede den fra mig igen. 

Ttl sidst blæste et vindstød den langt 

uden for min rækkevidde. 

]eg var ikke klar over, hvor langt 

jeg var svømmet, før jeg stoppede 

op for at hvile mig. Vandet syntes 

meget mørkere og koldere, end 

inde på det Ja ve svømmeområde. 

Da jeg kiggede tilbage mod bred

den, blev jeg klar over, at jeg var 

ude midt i reservoiret. Jeg beslut

tede at lade badebolden være og 

svømme tilbage til bredden. ]eg var 

træt og udmattet, men jeg var ikke 

bekymret. Jeg var ung og mente, at 

det nok skulle gå. 

Men da jeg prøvede at nå tilbage 

til kysten, arbejdede den vind, der 

havde hjulpet badebolden på vej, 

imod mig. Uanset hvor meget jeg 

svømmede, så kom jeg ikke nogen 

vegne. Mine arme og ben begyndte at 

blive meget ømme. Jeg begyndte at 

hundesvømme og flyde for at komme 

til kræfter igen. 

Så hØrte jeg en velkendt lyd

lyden af en motorbåd. Jeg var glad og 

lettet over at se en mand i en lille båd 

sejle op på siden af mig og tilbyde at 

sejle mig ind til bredden. Mine arme 

og ben var udmattede, så jeg orkede 

ikke at hale mig op i båden. Jeg nøje

des med at hægte mig fast med den 

ene arm, mens den fremmede lang

somt trak mig tilbage til svømmeom

rådet Jeg greb fat i en af bøjerne, slap 

båden og vinkede farvel, inden jeg 

svømmede ind til bredden. 

Femten år senere var jeg igen i 

vanskeligheder. Jeg havde længe 

Ligesom 
manden i 
både11 kom 

Frelseren mig til 
undsætning, da jeg 
IJavde aller·mest 
brugfor IJam. 

svømmet rundt i syndens reSelvOir. 

Min jagt efter verdslige glæder og det, 

der har ringe eller slet ingen værdi, 

havde efterladt mig på dybt vand. 

Mine kræfter var sluppet op, og jeg 

var ved at opgive håbet. Det, som jeg 

havde jagtet, forblev uden for min 

rækkevidde, og møcket syntes at 

omslutte mig. 

r desperation anråbte jeg min 

himmelske Fader. Ligesom manden i 

båden kom Frelseren mig til undsæt

ning, da jeg havde allermest brug for 

ham. Ved hjælp af en nutidig profet 

førre ham mig til Mormons Bog. Han 

førte mig ad omvendelsens vej og 

rensede mig for synd i dåbens vande. 

Derefter anbragte han mig på den 

højere bred, hvor jeg har holdt mig 

Uge siden. • 
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JEG ER SIDSTE 
DAGES HELLIG 

Da vores søn Nicolas var fem, 
gik han på en af de bedste 
skoler i vores by. Skolen blev 

drevet af et andet trossamfund. 
NicoJas blev optaget, selv om han 
ikke var medlem af den kirke. 

En dag førte en af skolens og kir
kens ledere Nicolas ud af kirken for 
at spørge ham, hvorfor han ikke 
tog del i skolens religion. 

Nicolis svarede: »]eg er sidste 
dages hellig.<< 

Manden forsøgte at overtale 
Nicohis til at være med ved at 
sige, at alle kirker rummer 
sandhed og tror på Jesus 
Kristus. 

Nicolas svarede: >>Mine 
forældre har læn mig at vise 
jeres kirke respekt, men jeg 
kan lide at være sidste dages 
hellig.« Manden godtog dette 
svar og besværede ham ikke 
mere. 

JEG PR ØVER AT 
BLI VE SOM JE SUS 

Nicolas er et godt eksempel på, 
hvordan man skal følge Jesus 
Kristus, selv for sine forældre. • 
Lux Yesenia Moreno Rivera, Colombia 

»Den, der følger mig, 
skal aldrig vandre i mørket, 

men have livets lys« (Joh 8:12). 

EN KURVFULD 
KÆRLIGHED 

E 
fter en mindre ulykke er jeg 
nødt til at gå med stok, og jeg 
går meget langsomt. jeg har det 

svæn med trapper. I kirken er jeg 
altid bange for at falde ned ad trap
perne -indtil i søndags, hvor jeg 
hørte en blid stemme og mærkede 
en lille hånd i min: >>Kom. Jeg går 
med dig.« 

Jeg kiggede ned og fik øje på 
·niårige Gabriels selvsikre smil. 

»Godt,<< sagde jeg. »Fra nu af er 
du min hjælper. Kom så!<< 

Ingen havde sendt GabtieL 
Han så bare en bedstemor, der 
havde brug for hjælp, og så 
trådte han til. 

Nu går Gabriel og jeg frygt
løst ned ad trapperne hver 
søndag. 

Jeg har senere fortalt Gabriels 
forældre: »Det er ikke fysisk 
styrke, som gør mig tryg. Det 
er den kurvfuld kærlighed, 
som han giver mig hver søn
dag. Gabriel er en kærlighe
dens kæmpe!« • 
Norma Ramos de Ollvelra, Brasillen 



»]eg tror på Kristus" er et udsagn. der betyder meget for mig. 

Jesus Kristus er min Frelser, fordi ban gjorde det muligt for 
at t1ende tilbage til Gud sammen med min familie i det 

liv. Disse ord beskriver en tilstand med lykke og fred, 
tilstand med fortsat vækst mod større og større lykke. 

Jeg t1ed, at Jesus Kristus er Guds Søn, den Førstefødte. Han 
for mig i Getsemane, for at jeg gennem omvendelse kan 
bos Gud igen. 

Kristus er min Frelser, fordi han valgte at dø, da tiden t'ar 
det. Jeg ved, at ban døde for mig. Han gav afkald på sil liv 
tog det så igen i opstatzdelsen, så jeg kan leve igen. Han 

opstandelsen multgfor os alle . 

..jeg tror på Kristus« betyder langt mere, end ord kan 
Wl.liP,~~:br1f1P- det giver milliv mening. 
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g se, efter de mange » vidnesbyrd, som er blevet 

givet om ham, er dette det 

vidnesbyrd, det seneste a:f dem alle, 

som vi giver om ham: At han lever!" 

(L&P 76:22). 





Og se, efter de man 1~;. 
:D t idnesb) rd. \'Oli l er biet et 

gil et om ham, er delfe det 

1nl det seneste a( dem ul/e 
1 er om ham .t\1 ban let'f!r'· 


